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ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN SELOSTUS

TIIVISTELMÄ

Tavoite on toteuttaa vesiliikuntakeskus Kaukametsän alueelle, jossa sen
odotetaan tukevan matkailullisesti ja kulttuurisesti tärkeitä toimintoja ja saa-
van niistä lisäkäyttäjiä. Sijainti valtakunnallisesti arvokkaassa Kajaaninjoen
kulttuurimaisemassa ja maakunnallisesti merkittävien kulttuurikeskusraken-
nusten vieressä asettaa asemakaavan muutokselle ja uudisrakentamiselle
tavanomaista korkeamman laatutavoitteen.

Asemakaavamuutos perustuu kaupunginhallituksen päätökseen 13.3.2007.
Keväällä 2007 kaupunginhallitus nimesi hankkeelle valmistelutyöryhmän ja
kaupunginvaltuusto myönsi korottoman lainan vesiliikuntakeskuksen suun-
nittelukustannuksiin Kajaanin Teknologiakeskukselle. Kaupunginhallitus
päätti 18.12.2007, että vesiliikuntakeskuksen rakentaminen toteutetaan
kaupungin omana hankkeena ja tarkoitukseen haetaan valtionosuutta
vuonna 2007. Kaupunginvaltuusto hyväksyi 29.1.2008 § 17 talousar-
viomuutoksen 2008 ja taloussuunnitelmamuutoksen 2008-2010, johon si-
sältyy vesiliikuntakeskuksen toteutuksen rahoitus vuosina 2008-2010.

Asemakaavahanke tuli vireille 4.5.2007. Ympäristöteknisen palvelukeskuk-
sen maankäyttöpalvelut laati asemakaavan muutosehdotuksen osallistu-
mis- ja arviointisuunnitelman mukaisessa yhteistyössä ja vuorovaikutukses-
sa. Arkkitehtuuritoimisto Arktes Oy laati samanaikaisesti rakennushankkeen
luonnoksia, jotka olivat nähtävillä 7.5.-20.6. ja 1.-30.9.2007.

Asemakaavan muutoksella Kaukametsän alueelle muodostuu Kajaanin ve-
siliikuntakeskusta varten uusi tontti, ja sen autopaikkoja varten uusi pysä-
köintialue. Vesiliikuntakeskuksen sijoitus valmiiksi rakennettuun korkeata-
soiseen ympäristöön aiheuttaa laaja-alaisen ja kalliin ympäristömuutoksen,
jota pyritään hallitsemaan asemakaavamääräyksillä ja rakennuslupakäsitte-
lyä edeltävällä lausuntomenettelyllä.

Valitun sijaintipaikan aiheuttamat arvioidut lisäkustannukset ovat yhteensä
lähes 1 milj. €, josta noin puolet johtuu pysäköintijärjestelyistä, noin kol-
masosa johtosiirroista ja noin kymmenesosa kevyen ja huoltoliikenteen jär-
jestelyistä. Kallion louhinnan ja pohjaveden pinnan alapuolelle rakentami-
sen kustannuksia ei ole vielä arvioitu.

Vesiliikuntakeskuksen aiheuttama liikenteen lisäys voidaan sovittaa kau-
pungin liikenneverkkoon pienin lisätoimin. Uudisrakennus toimintoineen on
sovitettu maastoon niin, että liito-oravan elinmahdollisuudet alueella eivät
vaarannu. Kulttuurikeskuksen ja vesiliikuntakeskuksen muodostama koko-
naisuus lisää Kaukametsän alueen merkitystä kajaanilaisten vapaa-ajan
kohteena.
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Asemakaavan muutoksen ja sitovan tonttijaon hyväksyy kaupunginvaltuus-
to. Uudisrakentaminen voidaan käynnistää asemakaavamuutoksen saatua
lainvoiman.

LÄHTÖKOHDAT

Kaavamuutosalue on noin n. 0,5 km:n etäisyydellä kaupungin keskustasta
koilliseen Kajaaninjoen pohjoispuolella ns. Kaukametsän alueella.

Luonnonympäristö

Kaavamuutosalue on etelään Kajaaninjokeen laskeva rinne, jonka korkeus-
ero on yli kymmenen metriä. Kajaaninjoen rantavyöhyke on puistomaista
kaupunkimaisemaa. Rantapolun pohjoispuolella rakentamaton alue on
pääosin havupuuvaltaista täysikasvuista metsää. (kartta 1)

Uudisrakennushanketta varten syksyllä 2007 tehdyn pohjatutkimuksen mu-
kaan maaperä on löyhää, keskitiivistä ja tiivistä silttiä ja silttimoreenia. Kal-
liopinnan taso vaihtelee suunnitellun kellarikerroksen lattiapinnan ylä- ja
alapuolella. Uudisrakennuksen perustamistaso on paikoin nykyisen pohja-
veden pinnan alapuolella. Pohjaveden korkeuteen vaikuttaa Kajaaninjoki,
jonka ylin vedenkorkeus on Sotkamon reitin säännöstelypäätöksen mukaan
+138,0 NN (138,2 N43).

Vuonna 2003 laaditun liito-oravakartoituksen mukaan kaavamuutosalueella
on liito-oravan ydinaluetta. Luontoselvityksen 2007 mukaan kaavamuutos-
alueen itäpuolella on liito-oravan reviiri, joka sisältää ruokailualueita sekä li-
sääntymis- ja levähtämispaikkoja. Kaavamuutosalueella on Kajaaninjoen
rannan suuntainen liito-oravan kulkureitti (liite 1a).

Rakennettu ympäristö

Kaavamuutosalue on osa ns. Kaukametsän aluetta, joka on maakunnalli-
nen kulttuurikeskus. Alueella toimivat Kajaanin kaupungin hallinnoimat
Kaukametsän kansalaisopisto ja kongressi- ja kulttuurikeskus sekä Kainuun
musiikkiopisto. Alueella toimii myös hotelli Scandic Kajanus ja Kajaanin
Kuntokeskus. Alueella ei ole asukkaita. Työpaikkoja on Kaukametsässä 26,
musiikkiopistossa 41, hotellissa noin 40 ja kuntokeskuksessa noin 15.

Kaukametsän alueen toteutus perustuu v. 1982 järjestettyyn yleiseen aate-
ja suunnittelukilpailuun. Kilpailussa jaettiin kaksi toista palkintoa, joista Si-
nikka Kouvon ja Erkki Partasen ehdotuksen pohjalta on toteutettu alueen
asemakaava ja rakennukset. Suunnittelijat ovat saaneet työstään myös Ra-
kennus- ja yhdyskuntasuunnittelun valtionpalkinnon vuonna 1988.

Vuonna 1986 on rakennettu tontille 14-7-4 Kajaanin Kuntokeskus (1699 k-
m2) ja tontille 14-7-5 hotelli Scandic Kajanus, jota on laajennettu useita ker-
toja (9946 k-m2). Tontilla 14-7-7 on 1987 rakennettu kansalaisopisto
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(2373 k-m2) ja 1988 rakennettu kongressi- ja konserttisali (1940 k-m2). Ton-
tilla 14-7-8 on 1998 rakennettu Kainuun musiikkiopisto (3110 k-m2). Kaikki
Kaukametsän alueen rakennukset ovat yhteydessä toisiinsa joko maanalai-
sin tai maanpäällisin yhdyskäytävin. (kartta 2a ja liite 1b)

Tontti 14-7-9 on rakentamaton. Sillä on viereisten tonttien tarpeisiin tasattu-
ja pysäköintialueita ja jätekatos.

Alue kuuluu kaupungin yhdyskuntateknisten verkostojen piiriin (kartta 2b).
Suunnitellun uudisrakennuksen kohdalla puistoalueella on koko Kaukamet-
sän aluetta ja osin laajempaakin kaupunkirakennetta palvelevaa maanalais-
ta vesi-, viemäri-, hulevesiviemäri-, kaukolämpö-, sähkö- ja tietoliikennever-
kostoa. Suunnittelualueen alla on Kainuun Voima Oy:n vesivoimalaitos Koi-
vukoski III:n alavesitunneli.

Liikenne
Koko Kaukametsän alue, johon sisältyy rakennettujen tonttien lisäksi pysä-
köintialueita ja Koskikadun ja Jokikadun katualueet, liittyy kaupungin katu-
verkkoon Linnantaustielle yhdellä katuliittymällä.

Kaukametsän aluetta rajaa länsipuolella pääkaduksi luokiteltu Puutavaran-
tie ja pohjoispuolella kokoojakatu Linnantaustie.

Liikennemäärä
(ajon/ vrk)

2000 2001 2002 2003 2005 2007

Puutavarantie 14800 14400 17500 13400 13250 14450
Linnantaustie 4050 4300 4500 4300 4200 4300

Kevyen liikenteen reitistöä on rakennettu Puutavarantien ja Linnantaustien
katualueelle ajoradasta erillisinä väylinä sekä Sipisenpuistoon pääreittinä
rannan suuntaisesti ja rannalta kulttuurikeskuksen rakennetulle keskusau-
kiolle.

Puutavarantiellä Kaukametsän kohdalla on linja-autopysäkkipari, jonka
kautta kulkevat kaikki Kajaaninjoen pohjoispuoliset paikallisliikenteen linja-
autoreitit.

Asemakaavan muutosta varten laadittiin liikenneselvitys (liite 1c), jonka
mukaan Jokikadun ja Linnantaustien liittymä toimii kohtuullisen hyvin nyky-
liikennemäärillä. Kaukametsän suuren tilaisuuden päätyttyä nykyisin jonoja
syntyy niin Koskikadulle kuin Linnantaustiellekin, mutta ne purkaantuvat
nopeasti, koska muu liikenne on vähäistä iltaisin. Puutavarantien ja Linnan-
taustien valoliittymässä on kapasiteettia lisääntyvälle liikenteelle. Lisäkapa-
siteettia saadaan Puutavarantien ja Linnantaustien kaistamuutoksilla.

Kajaaninjoen rantavyöhyke
Kaavamuutosalueella Kajaaninjoen ranta on puistomaista kaupunkimaise-
maa, jonka rantapolku on osa noin 9 km pituista Renforsin lenkiksi nimettyä
suosittua kevyen liikenteen rantareittiä. Puistopolun pohjoispuolella on tal-
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visin mm. hotelliasukkaiden käyttämä hiihtolatu ja moottorikelkkailu-ura, jot-
ka kumpikin ovat osa laajempaa reitistöä.

Ympäristöhäiriöt
Puutavarantie, jolla nopeusrajoitus on 50 km/h, aiheuttaa ympäristöönsä
meluhaittaa. Kajaanin kaupungin meluselvityksen 2004 mukaan arvioitu
melualue v. 2020 ulottuu Kaukametsän alueen rakennuksiin, joissa raken-
teellinen melusuojaus on toteutettu, ja Kajaaninjoen ranta-alueelle lähelle
suunniteltua vesiliikuntakeskusta.

Maanomistus

Kaavamuutosalueen omistaa Kajaanin kaupunki. Tontti 14-7-4 on vuokrattu
Kajaanin Kuntotalolle ja tontti 14-7-5 Kiinteistö Oy Kajaanin Koskihotellille
31.12.2034 saakka. Kaupunki ja hotelli ovat allekirjoittaneet 17.12.2004
maanalaista yhdyskäytävää koskevan sopimuksen.

Suunnittelutilanne

Kainuun seutukaavaliiton vaihekaava I on vahvistettu 29.4.1980, vaihekaa-
va II 3.11.1983 ja vaihekaava III 15.3.1991. Vaihekaavassa alue on taaja-
matoimintojen aluetta.

Maakuntavaltuusto on 7.5.2007 hyväksynyt Kainuun maakuntakaavan
(kartta 3) ja on samalla tehnyt päätöksen Kainuun 3. seutukaavan kumoa-
misesta. Maakuntavaltuuston tekemä päätös tulee voimaan, kun ympäris-
töministeriö on vahvistanut Kainuun maakuntakaavan.

Maakuntakaavassa Kaukametsän alue on Kajaanin keskustatoimintojen
aluetta C. Sille on suunnittelumääräys:

” Kajaanin keskustatoimintojen alueen suunnittelussa ja kaavoi-
tuksessa tulee luoda edellytyksiä kaupallisesti ja matkailullisesti
vetovoimaisen ja viihtyisän maakunta- ja kaupunkikeskustan
kehittymiselle varaamalla alueita tiivistä kaupunkirakentamista
ja monipuolisia palveluja varten sekä määrittelemällä korkeata-
soisen kaupunkikuvan kehittämisen periaatteet.”

Maakuntakaavan kulttuurihistoriallisten kohteiden luetteloissa Kaukametsän
alue sisältyy valtakunnallisesti arvokkaaseen alueeseen: Kajaaninjoen mai-
semat Petäisenniskasta Paltaniemelle”, jolle on suunnittelumääräys:

”Alueiden suunnittelussa tulee ottaa huomioon rakennettujen
kulttuuriympäristöjen kokonaisuudet ja ominaispiirteet sekä tur-
vata merkittävien kulttuurihistoriallisten arvojen säilyminen. Val-
takunnallisesti arvokkaisiin kohteisiin merkittävästi vaikuttavissa
hankkeissa on varattava museoviranomaiselle tilaisuus antaa
lausunto.”
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Maakuntakaavan kulttuurihistoriallisten kohteiden luetteloissa on lisäksi
maakunnallisesti arvokas kohde ”Kaukametsän rakennukset”, jolla on
suunnittelumääräys:

”Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on turvattava alueen
tai kohteen merkittävien kulttuurihistoriallisten arvojen säilymi-
nen. Valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokkaisiin kohtei-
siin merkittävästi vaikuttavissa hankkeissa on varattava mu-
seoviranomaiselle tilaisuus antaa lausunto.”

Kajaanin keskustaajaman osayleiskaava 2015 (kartta 4) on vahvistettu
31.5.1993 (KHO 12.8.1994). Osayleiskaavassa alue on yksityisten palvelu-
jen ja hallinnon aluetta PK, julkisten palvelujen ja hallinnon aluetta PY ja lä-
hivirkistysaluetta VL.

Alueella on voimassa 9.2.1982, 9.10.1985 ja 3.5.1989 vahvistettu asema-
kaava (kartta 5). Voimassa olevassa asemakaavassa tontit 14-7-4 ja 14-7-5
ovat liike- ja toimistorakennusten korttelialuetta K, jossa rakennusoikeus on
kuntokeskuksen tontilla 1800 k-m2 ja a205 k-m2,  ja hotellin tontilla 10200 k-
m2. Kerrosluku on kuntokeskuksen rakennusalalla kaksi ja hotellin raken-
nusalalla kaksi ja viisi. Hotellin räystään korkeusasema saa olla enintään
+158,0.

Autopaikkavaatimus on 1ap/ 80 m2. Tonteilla on pysäköintialueita, ja lisäksi
saman korttelin LPA-alueelle voi sijoittaa 35 autopaikkaa. Kuntokeskusta
varten on ajoyhteys hotellin tontin kautta. Hotellin tontilla on ohjeellisia ylei-
selle jalankululle varattuja alueen osia. Hotellirakennukseen on niitä varten
jätettävä kulkuaukkoja. Ajoneuvoliittymää ei sallita Puutavarantielle. Liiken-
nemeluhaitan vähentämiseksi on rakennusaloilla ääneneristävyyttä koske-
va kaavamääräys 30 dBA. Puutavarantien puoleinen tontinraja on aidattava
ja LPA-alueen rajalle istutettava puurivi. Kuntokeskuksen tontin eteläreunal-
la on johtovaraus viemäriä varten.

Tontti 14-7-7 on kulttuuritoimintaa palvelevien rakennusten korttelialuet-
taYY-2, johon saa sijoittaa myös aikuisopetusta palvelevia tiloja ja kiinteis-
tön hoidon tai tontin käytön valvonnan vuoksi välttämättömiä asuntoja. Ra-
kennusoikeus on kongressikeskuksen rakennusalalla 3000 k-m2 ja kansa-
laisopiston rakennusalalla 2300 k-m2 sekä maanalaisia tiloja varten yhteen-
sä 300 m2. Kerrosluku on neljä. Autopaikkavaatimus on 1ap/50 m2, ja auto-
paikkoja saa sijoittaa saman korttelin LPA-alueelle. Tontilla on yleiselle ja-
lankululle ja polkupyöräilylle varattu alueen osa, jolla huoltoajo on sallittu
(pp/h-1) ja yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle varattu alueen osa (pp-1).
Kummallakaan alueella päällystemateriaalina ei saa käyttää asfalttia. Lii-
kennemeluhaitan vähentämiseksi on kongressikeskuksen rakennusalalla
ääneneristävyyttä koskeva kaavamääräys 30 dBA. Tontilla on varauksia
maanalaisia johtoja varten.

Tontti 14-7-9 on yleisten-, liike- ja toimistorakennusten korttelialuetta YKT-
1, jolle saa sijoittaa liiketoimintaa, joka palvelee etupäässä matkailua, sekä
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henkilökohtaisten palvelujen tiloja ja erikoismyymälöitä tai yleisiä rakennuk-
sia. Päivittäistavaroiden myyntiala tontilla ei saa ylittää 400 m2. Tontilla saa
olla kiinteistön hoidon tai tontin käytön valvonnan vuoksi välttämättömiä
asuntoja. Tontille on suunniteltu useita erillisiä rakennusaloja, joiden yh-
teenlaskettu rakennusoikeus on 9750 k-m2, ja maanalaisia tiloja varten 200
m2. Kerrosluvut ovat yksi, kolme ja neljä. Autopaikkavaatimus on 1ap/100
m2, ja autopaikkoja saa sijoittaa korttelin 14-8 LPA-alueelle. Tontilla on ylei-
selle jalankululle ja polkupyöräilylle varattu alueen osa, jolla huoltoajo on
sallittu (pp/h-1) ja yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle varattu alueen osa
(pp-1). Kummallakaan alueella päällystemateriaalina ei saa käyttää asfalt-
tia. Tontilla on varauksia maanalaisia johtoja varten.

Kaukametsän
alueen raken-
nusoikeudet

Tontin
pinta-

ala m2

Asemakaava Rakennettu Käyttämättä
rakennusoi-
keus k-m2

tehok-
kuus e= k-m2 e= k-m2

Kuntokeskus 2935 1800+a250 0,70 1699 0,58 101+a250
Hotelli 6488 10200 1,57 9946 1,53 254
Kansalaisopisto 10781 2300+ma200 0,52 1851 0,35 449+ma200
Kongressikeskus 3000+ma100 1940 1160
Musiikkiopisto 5526 5000 0,90 3110 0,56 1890
Rakentamaton 12167 9750+ ma200 0,82 0 0 9750+ma200

yhteensä 37897 32800 0,87 18546 0,49 14254

Kaukametsän alueen rakennetuilla tonteilla on rakennusoikeutta käyttämät-
tä yhteensä 3854 k-m2.

Kaukametsän
alueen auto-
paikat

Asemakaava Rakennettu
k-m2 1 ap/

k-m2
ap kpl k-m2 ap kpl tontilla LPA-

alueella
Kuntokeskus 1800 80 23 1699 22 25
Hotelli 10200 80 128 9946 125 88 35
Kansalaisopisto 2300 50 46 1851 37 2 78
Kongressikes-
kus

3000 50 60 1940 39

Musiikkiopisto 5000 120 42 3110 26 7 22
Rakentamaton 9750 100 98 0 0 0 0

yhteensä 32050 397 18546 249 122 135

Autopaikkoja on toteutettu rakennetun kerrosalan vaatima määrä. Jos voi-
massa olevan asemakaavan rakennusoikeus halutaan käyttää kokonaan,
on lisäautopaikat sijoitettava tonttien ulkopuolelle.

Kajaaninjoen rantavyöhyke on Sipisenranta -niminen puisto VP, jossa on
ohjeellinen yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle varattu alueen osa (pp).
Tältä Kajaanijoen rannan suuntaiselta reitiltä on yhteys kulttuurikeskusalu-
een keskusaukiolle. Voimassa olevassa asemakaavassa on myös varaus
rantareitiltä Kajaaninjoen yli kauppatorille johtavalle kevyen liikenteen sillal-
le, jota ei ole rakennettu. Rantaviivan tuntumassa on kapea kaista virkistys-
aluetta erityistarkoituksiin VE-1, jossa toukokuun 1. pv:n ja syyskuun 30
pv:n välisenä aikana alimman vesirajan yläpuolelle jäävät alueet on raken-
nettava kuten puistoalueet ja alapuolelle jäävät alueet raivattava vähintään
70 cm kulkusyvyyteen.
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Kajaanin kaupungin rakennusjärjestyksen, joka sisältää asemakaavoitetun
alueen yleismääräyksiä, on kaupunginvaltuusto hyväksynyt 13.9.2004. Alue
on kiinteistörekisterissä. Pohjakartta on kaavoitusmittausasetuksen n:o
1284/1999 mukainen, perustuu Kajaanin kaupungin paikkatietojärjestel-
mään ja vastaa olosuhteita 26.11.2007. Alueella ei ole rakennuskieltoa.

Uimahallihankkeen taustaa
Kajaanin kaupunki omistaa vuonna 1977 valmistuneen uimahallin, joka
koetaan ajoittain ahtaaksi ja vanhanaikaiseksi. Hanke uuden uimahallin
saamiseksi kaupunkiin on ollut vireillä kauan.

Vuonna 1996 kaupungin tekninen palvelukeskus suoritti uimahallin paikka-
vertailun, jonka yhteydessä tehtiin käyttäjäkysely ja arvioitiin saavutettavuus
kouluilta. Vertailussa oli mukana 12 sijoitusvaihtoehtoa, joista tarkempi ana-
lyysi suoritettiin kolmen alueen kesken.

Uimahallin nykyinen paikka todettiin parhaiten saavutettavaksi ja selvästi
edullisimmaksi sijoitusvaihtoehdoksi. Vertailussa oli tuolloin myös ydinkes-
kustasta kaksi sijaintipaikkaa, jotka on sittemmin rakennettu muuhun käyt-
töön. Kaukametsän alueen todettiin olevan huonommin saavutettavissa ja
erillään muista liikuntapaikoista. Sen ympäristö asettaa suurempia laatu-
vaatimuksia rakennuksen toteutukselle. Kaukametsä –vaihtoehtoon vierei-
nen hotelli arvioi tuolloin tuovansa noin 40 000 käyttäjää vuodessa. Kajaa-
ninjoen ylitystarpeen arvioitiin lisääntyvän uimahallin sijoittuessa Kauka-
metsään noin 1000 ajon./vrk.

Vuonna 2003 kaupungin tekninen palvelukeskus laati uimahallin tarveselvi-
tyksen, jossa arvioitiin toiminnalliset tarpeet ja laadittiin huonetilaohjelma ja
kustannuslaskelmia. Laskelmat tehtiin kahdelle vaihtoehdolle, jotka poikke-
sivat toisistaan pääaltaan pituuden ja ratamäärän osalta.

Tarveselvityksessä verrattiin myös uimahallin nykyistä paikkaa ja Kauka-
metsän aluetta uuden uimahallin sijaintipaikkana. Edullisimmaksi osoittautui
uimahallin nykyinen paikka 25 m pitkällä 8-rataisella pääallasvaihtoehdolla.
Kaukametsän alueella uimahallin sijoittamisen todettiin olevan helpointa ra-
kentamattomalle YKT-tontille. Silloin uimahallin käyttäjämäärä oli 124 000
henkilöä vuodessa ja määrän arvioitiin nousevan uuden uimahallin ansiosta
180 000 –200 000 kävijään vuodessa.

Kaupunginvaltuusto hyväksyi uimahallin tarveselvityksen 20.10.2003 § 81
ja varasi hankkeelle suunnittelumäärärahan. Päätöksen mukainen valmiste-
lutyö keskeytyi, koska hankkeelle ei varattu enää määrärahaa vuosien 2005
ja 2006 talousarvioihin. Ympäristötekninen lautakunta on seurannut hank-
keen tilannetta (liite 2a).
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ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN SUUNNITTELUVAIHEET

Päätökset
Kaupunginhallitus päätti 13.3.2007 § 77 muuttaa Kaukametsän alueen
asemakaavaa siten, että vesiliikuntakeskuksen rakentaminen alueelle on
mahdollista (liite 2b).

Kaupunginhallitus päätti 24.4.2007 § 117 mm. nimetä vesiliikuntakeskuksen
valmistelutyöryhmän, joka kokoontui aluksi hankesuunnitelmaluonnosten
johdosta. Kaavamuutoshankkeen vaiheita käsiteltiin valmistelutyöryhmässä
2.8., 12.9., 8.10., 8.11. ja 17.12.2007.

Kaupunginvaltuusto päätti myöntää 27.3.2007 § 32 Kajaanin Teknologia-
keskus Oy:lle 400 000 euron suuruisen korottoman lainan Vesiliikuntakes-
kuksen suunnittelukustannuksiin (liite 2c).

Kaupunginhallitus päätti 18.12.2007 § 245, että vesiliikuntakeskuksen ra-
kentaminen toteutetaan kaupungin omana hankkeena ja tarkoitukseen hae-
taan valtionosuutta 750 000 euroa vuonna 2007 (liite 2d).

Kaupunginvaltuusto hyväksyi 29.1.2008 § 17 talousarviomuutoksen 2008 ja
taloussuunnitelmamuutoksen 2008-2010, johon sisältyy vesiliikuntakeskuk-
sen toteutuksen rahoitus vuosina 2008-2010.

Vireilletulo
Asemakaavahankkeen vireille tulosta kuulutettiin Koti-Kajaanissa 5.-
6.5.2007 ja vireilletulokokous pidettiin 9.5.2007. Asemakaavan muutoseh-
dotus laadittiin ympäristöteknisen palvelukeskuksen maankäyttöpalveluissa
osallistumis- ja arviointisuunnitelman (liite 3) mukaisessa yhteistyössä ja
vuorovaikutuksessa.

Rakennushanke
Arkkitehtuuritoimisto Arktes Oy laati kaavaluonnoksen laadintavaiheessa
vesiliikuntakeskuksen luonnoksia. Hankesuunnitelmaluonnos 30.3.2007 pi-
dettiin ennakkokuulemista varten nähtävillä 7.5.-20.6.2007. Rakennushank-
keen 13.8.2007 ja 17.9.2007 päivitetyt suunnitelmaluonnokset olivat nähtä-
villä 1.-30.9.2007. Eniten mielipiteitä aiheutti vesiliikuntakeskuksen sijainti,
johon otti kantaa noin 70 % mielipiteensä esittäneistä (liite 4).

Selvitykset
Kaavamuutoksen laadintaa varten valmistui 23.8.2007 Kaukametsän luon-
toselvitys (liite 1a). Pysäköintiä ja liikennettä koskeva selvitys (liite1c) val-
mistui 1.10.2007. Mielipiteissä esitettyjen vaihtoehtoisten sijaintipaikkojen
ominaisuuksia esitellään Kajaanin vesiliikuntakeskuksen sijaintipaikkaver-
tailussa (liite 1d), joka valmistui 17.10.2007.

Lausunnot
Kaavamuutoksen selvitysvaiheessa 9.8.2007 pyydettiin lausunto Koivukos-
ki III:n alavesitunnelin päälle rakentamisesta. Tunnelivoimalan suunnittelija-
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na ja rakentamisaikaisena asiantuntijavalvojana toiminut Insinööritoimisto
Saanio & Riekkola ilmoitti lausuntonaan, että tunneli ei aseta rajoituksia
maanpäälliselle rakentamiselle suunnitellun vesiliikuntakeskuksen kohdalla
(liite 5a).

Maakuntakaavan valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaiden kohtei-
den suunnittelumääräysten mukaisesti asemakaavamuutoksen laadintaa
varten pyydettiin 18.9.2007 museoviranomaiselta lausunto Kajaanin vesilii-
kuntakeskuksen soveltumisesta kaupunginhallituksen valitsemalle paikalle
Kaukametsän alueelle. Kainuun Museo ja Museovirasto antoivat kumpikin
erikseen lausuntonsa, joiden mukaan vesiliikuntakeskus tulisi sijoittaa muu-
alle kuin Kaukametsän alueelle (liitteet 5b ja c).

Viranomaisneuvottelut
Kainuun ympäristökeskuksen ja Kainuun Museon kanssa pidettiin neuvotte-
lut 11.9. ja 5.11.2007, joissa käsiteltiin lausuntopyyntötarpeita, yleiskaava-
tasoista sijaintipaikkavertailua, liito-oravan suojelua ja sen kulkuyhteyden
turvaavia asemakaavamerkintöjä, Kaukametsän rakennusten suojelumer-
kintää sekä uudisrakennuksen ja sen ympäristön laatuvaatimuksia.

Vuorovaikutus
Rakennushankkeen suunnitelmia sekä kaavamuutoksen osallistumis- ja ar-
viointisuunnitelmaa, perustietoja, ennakkokuulemisvaiheen mielipiteitä, sel-
vityksiä, lausuntoja ja viranomaisneuvottelun muistiota esiteltiin kaupungin-
valtuustolle 18.9.2007. Yleisötilaisuudessa 8.11.2007 esiteltiin edellisten li-
säksi kaavaluonnosta. Kaavaluonnoksesta ja siihen liittyvistä sopimuksista
neuvoteltiin alueella toimivien kanssa.

Vesiliikuntakeskushankkeeseen käytettiin paikkakunnan sanomalehdistös-
sä kaavamuutoksen laadinta-aikana lähes 40 000 palstamillimetriä, josta yli
neljäsosa oli yleisön mielipiteitä.

Tavoitteet

Asemakaavan muutoksen tavoite on toteuttaa Kaukametsän rantaan vesi-
liikuntakeskus.

Kajaanin kaupungin elinkeinopoliittinen tavoite on tukea kaupungille matkai-
lullisesti ja kulttuurisesti tärkeitä Kaukametsän alueen olevia toimintoja ja
saada valitun sijaintipaikan avulla vesiliikuntakeskukselle lisäkäyttäjiä.

Kaukametsän alueen sijainti valtakunnallisesti arvokkaassa Kajaaninjoen
kulttuurimaisemassa ja kulttuurikeskusrakennusten maakunnallisesti mer-
kittävä arvo asettavat asemakaavan muutokselle ja alueen uudisrakentami-
selle tavanomaista suuremman laatutavoitteen.

Luonnonsuojelutavoite on säilyttää liito-oravan elinpiiri liikkumismahdolli-
suuksineen.
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Asemakaavaratkaisun vaihtoehdot

Asemakaavan muutoksen vaikutuksia arvioitaessa vaihtoehdot ovat:
0 Asemakaavan muutosta ei tehdä (hanke sijoittuu muualle).
1 Asemakaavan muutos laaditaan kaupunginhallituksen päätök-

sen ja em. tavoitteiden mukaisesti Kaukametsän alueelle Ka-
jaaninjoen rannan tuntumaan.

Vaikutusten arviointi suoritetaan kaavoituskatsauksessa selitetyllä tavalla
(www.kajaani.fi > palvelut > ympäristötekniset palvelut > kaavoituspalvelut
> kaavoituskatsaus).

ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN KUVAUS

Asemakaavan muutoksella (kartta 6) Kaukametsän alueelle muodostuu Ka-
jaanin vesiliikuntakeskusta varten uusi tontti, ja sen autopaikkoja varten uu-
si pysäköintialue. Koska uusi tontti muodostuu rakennetuista tonteista ja
puistosta, ja pysäköintialue sijoittuu rakentamattomalle tontille, asemakaa-
van muutoksella on tarkasteltava lähes koko Kaukametsän kulttuurikes-
kukseksi alun perin suunniteltua aluekokonaisuutta.

Asemakaavan muutoksella Kaukametsän alueen kokonaisrakennusoikeus
vähenee, koska osa tonttimaasta muuttuu pysäköintialueeksi.

Asemakaavan
muutos

Uuden
tontin
pinta-ala
m2

Rakennusoikeus
k-m2

Tehokkuus
e=

Rakennusoikeuden
muutos k-m2

Kuntokeskus 2185 1800 0,82 -a250
Hotelli 6488 10200 +ma50 1,58 + ma50
Kansalaisopisto 9293 2400 0,54 +100-ma200
Kongressikeskus 2500 +ma100 -500
Musiikkiopisto 5526 5000 0,90 0
Rakentamaton 3718 3700 1,00 -6050 -ma200
Vesiliikuntakeskus 6146 4500 +ma150 0,76 +4500+ma150
yhteensä 33356 30100 +ma300 0,91 -1950

(-a250 -ma200)

Vesiliikuntakeskuksen erittäin ahdas sijoitus valmiiksi rakennettuun korkea-
tasoiseen ympäristöön aiheuttaa laaja-alaisen ja kalliin ympäristömuutok-
sen, jota pyritään hallitsemaan asemakaavamääräyksin.
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Aluevaraukset

Korttelialueet

Y Yleisten rakennusten korttelialue. Tontti 14-7-14 on aiemmin
teatterin ja taidemuseon rakentamista varten varatusta tontista
jäävä 3718 m2:n suuruinen tontti julkiseen rakentamiseen. Ra-
kennusoikeus on 3700 k-m2 ja kerrosluku 1/2kIII.

Autopaikkavaatimus on 1 ap/100 k-m2. Autopaikoituksen voi to-
teuttaa tontin eteläosaan rakennusmassan alle, johon kulkuyh-
teys voidaan järjestää myös tontin 14-7-13 LPA-alueen kautta.
LPA-alueen puoleiselle tontinrajalle on säilytettävä/ istutettava
puurivi.

YY-3 Kulttuuritoimintaa palvelevien rakennusten korttelialue. Alueelle
saadaan sijoittaa myös aikuisopetusta palvelevia tiloja. Kauka-
metsän kongressikeskusta ja kansalaisopistoa varten varatusta
tontista 14-7-11 liitetään vesiliikuntakeskuksen tonttiin 955 m2

ja yleiseen pysäköintialueeseen 552 m2. Rakennusoikeus pie-
nenee 400 k-m2. Tontin pinta-alaksi jää 9293 m2 ja rakennusoi-
keudeksi 4900 k-m2. Kongressikeskuksen rakennusalalla ra-
kennusoikeus on 2500 k-m2 ja kerrosluku IV ja kansalaisopis-
ton rakennusalalla 2400 k-m2 ja 9/10kIII. Niiden välissä on
maanalaista tilaa ma100 m2.

Kongressikeskuksen rakennusalan Puutavarantien puoleisella
osalla on ääneneristävyysvaatimus 30 dBA. Kaukametsän ra-
kennuksia koskee suojelumääräys

sr-22 ”Rakennustaiteellisesti ja kaupunkikuvan säilymi-
sen kannalta arvokas rakennus, jota ei saa purkaa.
Rakennuksen sisä- ja ulkotilojen korjaus- ja muu-
tostöiden sekä käyttötarkoituksen muutosten tulee
olla sellaisia, että kohteen rakennustaiteellinen ja
kaupunkikuvallinen arvo ja luonne säilyvät.”

Autopaikkavaatimus on 1 ap/50 k-m2. Kongressikeskuksen au-
topaikat ovat tontin 14-7-6 LPA-alueella Koskikadun puolella.
Kansalaisopiston autopaikkoja on 34 kpl tontin 14-7-13 LPA-
alueella Jokikadun puolella sekä omalla tontilla kansalaisopis-
ton seinustalla, johon kulkuyhteys on Jokikadulta LPA-alueen ja
puistoalueen kautta.

Tontilla 14-7-11 on Kaukametsän alueen keskusaukio ja sinne
johtavat yleisessä käytössä olevat kevyen liikenteen väylät
Puutavarantieltä ja Sipisenpuistosta. Näillä alueilla (pp-1) pääl-
lystemateriaalina ei saa käyttää asfalttia.
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Tontilla 14-7-11 on Kaukametsän aluetta palvelevia alueva-
rauksia maanalaisia  vesi-, viemäri-, hulevesiviemäri-, kauko-
lämpö-, sähkö- ja tietoliikennejohtoja varten.

YU Urheilutoimintaa palvelevien rakennusten korttelialue. Tontti
14-7-12 Kajaanin vesiliikuntakeskusta varten on kooltaan 6146
m2. Rakennusoikeus on 4500 k-m2 ja kerrosluku 1/10kII. Ra-
kennusala on suunnitellun rakennushankkeen mukaisesti lähes
tontin kokoinen – vain sisääntuloalueet ja huoltopihat mahtuvat
rakennuksen lisäksi tontille. Vesiliikuntakeskuksen tontilla on
osa hotellin ja Kaukametsän väliin rakennettua yhdyskäytävää,
jolle varataan maanalainen tila ma150 m2.

Autopaikkavaatimus on 1 ap/100 k-m2. Vesiliikuntakeskusta
varten on tontin 14-7-13 LPA-alueelle rakennettava 42 auto-
paikkaa. Inva-mitoituksella toteutettavat autopaikat sijoittuvat
hotellin tontille lähelle vesiliikuntakeskuksen pääsisäänkäyntiä.

Tontilla 14-7-12 on Koskikadun päässä ajoyhteys myös hotellin
tontille 14-7-5 ja sen kautta edelleen kuntokeskuksen tontille
14-7-10 sekä huoltoajoyhteys Sipisenpuiston kautta hotellira-
kennuksessa olevan muuntamon huoltoalueelle (h).  Vesiliikun-
takeskuksen huoltopihalle (h) on ajoyhteys tontin 14-7-13 LPA-
alueen ja puistoalueen kautta. Pieniä kevyen liikenteen väylän
osia on vesiliikuntakeskuksen tontin Koskikadun puoleisessa
osassa.

Koska vesiliikuntakeskus sijoittuu lähelle Kajaaninjoen rantaa
on Kajaaninjoen pinnan ja pohjaveden korkeudet otettava ra-
kennussuunnittelussa huomioon.

Vesiliikuntakeskuksen tontilla on runsaasti maanalaisia runko-
johtoja, joista osa palvelee Kaukametsän alueen lisäksi myös
muuta kaupunkirakennetta. Nämä johdot on siirrettävä pois ra-
kennuksen alta. Kaavakartan johtoaluevaraukset ovat suunni-
telluilla uusilla paikoilla.

Vesiliikuntakeskuksen ja Kajaaninjoen väliselle kapealle kais-
talle on merkitty Kainuun ympäristökeskuksen suorittaman
maastokatselmuksen perusteella liito-oravan kulkuyhteyspuina
merkittävät puut myös tontilla asemakaavamerkinnällä:

”Suojeltava puu.”

Alueen korkean laatutasovaatimuksen vuoksi annetaan yleisiä
määräyksiä ympäristörakentamisesta ja lausuntomenettelystä.

K Liike- ja toimistorakennusten korttelialue sisältää tontit 14-7-5
Hotelli Kajanusta varten ja 14-7-10 Kajaanin Kuntokeskusta
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varten. Täyteen rakennettujen tonttien asemakaavamääräykset
säilyvät pääosin ennallaan. Muutokset ovat seuraavat:

Hotellin tontille lisätään rakennettua Kaukametsään johtavaa
yhdyskäytävää varten maanalainen tila ma50 m2. Kuntokes-
kuksen tontista 750 m2 liittyy vesiliikuntakeskuksen tonttiin ja
autopaikkojen rakennusoikeus a250 k-m2 ja sen rakennusala
poistuvat.

Vesiliikuntakeskuksen inva-kuljetusten ja pelastustien vaatima
ajoyhteys ja inva-pysäköintipaikat sijoittuvat hotellirakennuksen
eteen.

Vesiliikuntakeskus sijoittuu kaupungin keskustasta Kaukamet-
sän keskusaukiolle johtavan kevyen liikenteen väylän päälle,
joten korvaava yhteys on rakennettava. Siksi olevat kevyen lii-
kenteen yhteydet Puutavarantieltä hotellin seinustalle ja kult-
tuurikeskusalueen eteen korvataan suoralla kevyen liikenteen
väylällä, joka johtaa Kaukametsän keskusaukiolle, ja josta on
suora yhteys hotellin, kongressikeskuksen ja vesiliikuntakes-
kuksen pääoville. Tämän väylän toteutuksessa tulee erityisesti
huomioida liikenneturvallisuus ja kulttuurikeskusalueen vaatima
laatutaso.

Liikennejärjestelyistä johtuen hotelli ja kuntokeskus menettävät
yhteensä 28 autopaikkaa, jotka korvataan osoittamalla yhteen-
sä 70 autopaikkaa aikaisemman 35 ap:n sijasta hotellin ja kun-
tokeskuksen käyttöön tontin 14-7-6 LPA-alueelle sitä vähän
laajentaen.

LPA Autopaikkojen korttelialue. Tontille 14-7-13 on rakennettava au-
topaikkoja 42 kpl Kajaanin vesiliikuntakeskusta ja 34 kpl Kau-
kametsän kansalaisopistoa varten sekä linja-auton kääntymis-
paikka. LPA-alueen rakentamisen yhteydessä tulee toteuttaa
kevyen liikenteen yhteys Jokikadulta Kaukametsän keskusau-
kiolle ja huoltoliikenteen ajoyhteys vesiliikuntakeskukselle ja
kansalaisopistolle. LPA-alue tulee aidata Jokikadun puolelta ja
säilyttää/ istuttaa alueen reunalle kadun suuntainen puurivi.
Maaston korkeuserosta johtuen LPA-alueen eteläpäähän on
rakennettava tukimuuria ja suunniteltava ja toteutettava pysä-
köintialueen liittyminen Kaukametsän keskusaukioon kulttuuri-
keskuksen laatutason edellyttämällä tavalla. LPA-alueella on
aluevarauksia maanalaisille vesi-, jätevesiviemäri-, huleve-
siviemäri-, kaukolämpö-, sähkö- ja tietoliikennekaapeleille.

LPA-aluetta koskee yleinen määräys:
”Tontin 14-7-13 LPA-alueen liittyminen Kaukamet-
sän keskusaukioon on suunniteltava niin, että ajo-
neuvoliikenne keskusaukiolle estyy. LPA-alueelle
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on vaadittavien pysäköintipaikkojen lisäksi toteutet-
tava keskusaukion reunaan sijoittuva odotuskatok-
sella varustettu pysähtymispaikka ja linja-autojen
vaatima ajoura.”

Alueen korkean laatutasovaatimuksen vuoksi annetaan yleisiä
määräyksiä myös muusta ympäristörakentamisesta ja lausun-
tomenettelystä.

Puisto- ja liikennealueet

VP Puisto. Sipisenranta –niminen osa Kajaaninjoen rantapuistoa
pienenee 730 m2. Luontoselvityksen mukaan kaavamuutosalu-
een itäpuolella on liito-oravan reviiri ja Kajaaninjoen rannassa
Kaukametsän alueen kohdalla sen kulkureitti. Kaavamuutos-
alueen puistoalue lukuun ottamatta hotellin lähellä olevaa pien-
tä puutonta aluetta on varattu liito-oravan kulkureitiksi kaava-
merkinnällä

luo-1 ”Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen
tärkeä alue, ekologinen käytävä, jolla tulee säilyt-
tää liito-oravan tarvitsemia kulkuyhteyksiä varten
riittävästi korkeaa puustoa.”

Vesiliikuntakeskuksen ja Kajaaninjoen väliselle kapealle puis-
tokaistalle on merkitty Kainuun ympäristökeskuksen suoritta-
man maastokatselmuksen perusteella liito-oravan kulkuyhteys-
puina merkittävät puut asemakaavamerkinnällä:

”Suojeltava puu.”

Hiihtoladun ja moottorikelkkailu-uran päätepisteet voidaan siir-
tää uuden LPA-alueen kohdalle puistoon, josta reitit jatkuvat
entisillä urillaan.

Koska vesiliikuntakeskus ulottuu rannan suuntaisen Renforsin
lenkiksi nimetyn kevyen liikenteen rantareitin päälle, on polkua
siirrettävä lähemmäksi Kajaaninjoen rantaa. Väylä saa nimen
Ystävyydenpolku ja siltä Kaukametsän keskusaukiolle johtava
uusi kevyen liikenteen yhteys nimen Sipisenpolku.

Vesiliikuntakeskuksen huoltoliikennettä varten on ajoyhteys
LPA-alueen ja puiston kautta rakennuksen itäpuolelle. Samaa
reittiä voivat käyttää myös kansalaisopisto ja hiihtoladun ja
moottorikelkkailu-uran käyttäjät. Hotellirakennuksessa olevan
koko Kaukametsän nykyisiä tarpeita palvelevan muuntamon
huolto tapahtuu Ystävyydenpolun ja vesiliikuntakeskuksen ton-
tin kautta. Vesiliikuntakeskusta varten on rakennettava uusi
puistomuuntamo. Tärkein pelastusreitti on hotellin ja vesilii-
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kuntakeskuksen edessä oleva väylä, jota em. huoltoreitit täy-
dentävät.

Kadut Jokikatu. Kaavamuutoksella 62 m2 tonttialuetta muuttuu Joki-
kadun katualueeksi helpottamaan kääntöpaikan rakentamista.

Vaikutukset

Kaavamuutoksen vaikutukset kohdistuvat Kaukametsän alueelle, sen lä-
hiympäristön liikenneverkkoon ja Kajaaninjoen rannan virkistysalueeseen.
Kaavamuutoksen toteutuessaan aiheuttamien muutosten vaikutuksia verra-
taan osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukaisesti Kaukametsän alueen
nykytilanteeseen ja taloudellisten vaikutusten osalta kaavamuutoksen mu-
kaista sijaintipaikkaa voimassaolevan asemakaavan mukaiseen Kaukamet-
sän alueen rakentamattomaan tonttiin 14-7-9.

Asemakaavan muutoksella vesiliikuntakeskus sijoittuu Kainuun seutukaa-
van mukaiselle taajamatoimintojen alueelle, Kainuun maakuntakaavan mu-
kaiselle Kajaanin keskustatoimintojen alueelle ja Kajaanin keskustaajama
2015 -osayleiskaavan mukaisille julkisten palvelujen ja hallinnon alueelle ja
virkistysalueelle.

Koska uudisrakennushanke ei ole voimassa olevan yleiskaavan mukainen,
on asemakaavan muutosprosessin yhteydessä laadittu Kajaanin vesiliikun-
takeskuksen sijaintipaikkavertailu (liite1d), johon on koottu ominaisuustietoa
myös kaikista muista keskustan tuntumaan esitetyistä vaihtoehtoisista si-
jaintipaikoista. Paikka, johon kaupunginhallitus on päättänyt laatia asema-
kaavan muutoksen vesiliikuntakeskusta varten ei ole ominaisuuksiltaan
muihin mahdollisiin sijaintipaikkoihin verrattuna ylivoimainen, koska hank-
keen sovittaminen luonto- ja kulttuurihistorialliseen ympäristöön, runkojoh-
tojen siirrot ja runsas sopeuttamisrakentaminen korkeatasoisessa ympäris-
tössä aiheuttavat mittavat lisäkustannukset.

Vesiliikuntakeskus sijoittuu voimassa olevan asemakaavan mukaiselle
Kaukametsän kongressikeskuksen ja kansalaisopiston tontille, Kajaanin
Kuntokeskuksen tontille ja Kajaaninjoen rantaan ulottuvaan puistoon. Vesi-
liikuntakeskusta varten muodostettavalle uudelle tontille 14-7-12 ei mahdu
autopaikkoja eikä laajenemismahdollisuutta. Koska vesiliikuntakeskus sijoit-
tuu lähelle Kajaaninjoen rantaa on säännöstelypäätöksen mukainen Kajaa-
ninjoen pinnan ylin vedenkorkeus ja pohjaveden korkeus otettava raken-
nussuunnittelussa huomioon.

Vesiliikuntakeskuksen pysäköinti on uudella tontista 14-7-9 muodostuvalla
autopaikkojen korttelialueella LPA, josta on suora kävely-yhteys Kaukamet-
sän keskusaukion läpi pääsisäänkäyntiin. Koskikadun kautta voidaan järjes-
tää ajoneuvoyhteys inva-kuljetuksille, ja hotellin tontille vesiliikuntakeskuk-
sen vaatimat inva-pysäköintipaikat. Scandic Hotel Kajanus ja Kajaanin
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Kuntokeskus menettävät liikennejärjestelyjen vuoksi yhteensä 28 autopaik-
kaa, jotka on korvattava.

Vesiliikuntakeskuksen aiheuttama ajoneuvoliikenteen lisääntyminen voi-
daan sovittaa kaupungin liikenneverkkoon pienin lisätoimin. Kaavamuutok-
sen mukaiset kevyen liikenteen väylät parantavat alueen saavutettavuutta
eri suunnista, edistävät alueen esteettömyyttä ja lisäävät rakennetun Kau-
kametsän keskusaukion käyttöä, vaikka alkuperäinen suora yhteys rantapo-
lulta aukiolle menetetään.

Vesiliikuntakeskuksen sijoittuminen pääosin puistoon aiheuttaa sen, että
rakentamattomasta tontista 14-7-9 vastaava alue muuttuu puistoalueeksi.
Lisäksi tontista 14-7-9 osa muuttuu pysäköintialueeksi. Kulttuurikeskuksen
laajenemisalueeksi jää pinta-alaltaan 3718 m2 suuruinen tontti 14-7-14, jon-
ka kerrosluku on 1/2kIII ja rakennusoikeus 3700 k-m2.

Rakennussuojelu korostaa ympäristön kulttuurihistoriallista arvoa. Uudisra-
kennusten ja muun rakennetun ympäristön laatutaso pyritään varmista-
maan asemakaavamääräyksin ja lausuntomenettelyllä ennen rakennuslu-
van käsittelyä.

Uudisrakennus ja sen vaatima liikennöinti on sovitettu maastoon niin, että
liito-oravan edellytykset käyttää aluetta eivät vaarannu. Liito-oravan kulku-
yhteyden säilyttäminen edistää luonnonympäristön monimuotoisuutta. Vesi-
liikuntakeskuksen toiminta ei vaikuta haitallisesti Kajaanijoen veden laa-
tuun.

Vesiliikuntakeskuksen sijoittaminen valitulle paikalle aiheuttaa lisäkustan-
nuksia. Vertailukohde on Kaukametsän alueella oleva rakentamaton tontti
14-7-9, jolle sijoittuessaan hanke ei aiheuttaisi olevan kunnallistekniikan ei-
kä ympäristön muutoksia.

Valitun sijaintipaikan aiheuttamat arvioidut lisäkustannukset ovat yhteensä
lähes 1 milj. €, josta noin puolet johtuu pysäköintijärjestelyistä, noin kol-
masosa johtosiirroista ja noin kymmenesosa kevyen ja huoltoliikenteen jär-
jestelyistä. Kallion louhinnan ja pohjaveden pinnan alapuolelle rakentami-
sen kustannuksia ei ole vielä arvioitu.

Kesken jääneen kulttuurikeskuksen loppuun rakentaminen tämän kaava-
muutoksen mukaisesti muuttaa alkuperäistä suunnitelmaa rakennusten si-
jainnin, keskusaukiosommitelman, pysäköinnin, kevyen liikenteen yhteyk-
sien sekä puisto- ja jokinäkymien osalta ja vähentää alueen rakennusoi-
keutta. Kaavamuutos sallii rakentaa aivan Kajaaninjoen rantaan, mikä liittää
alueen visuaalisesti kaupunkikeskustaan. Kulttuurikeskuksen ja vesiliikun-
takeskuksen muodostama kokonaisuus lisää Kaukametsän alueen merki-
tystä kajaanilaisten vapaa-ajan kohteena.



19

Ympäristön häiriötekijät

Melu
Puutavarantien aiheuttaman meluhaitan vähentämiseksi on voimassa ole-
vassa asemakaavassa hotellin ja kongressisalin rakennusaloilla ääneneris-
tävyysvaatimus 30 dBA, mikä on riittävä ja säilyy ennallaan asemakaava-
muutoksessa. Vesiliikuntakeskus on kauempana melulähteestä ja edellä
mainittujen rakennusten suojassa, joten se ei tarvitse asemakaavan melu-
määräystä.

Radon
Uudisrakentamisen suunnittelun yhteydessä tulee selvittää alueen radonpi-
toisuudet ja tehdä selvityksen mukaan tarpeelliset radonsuojaukset.

Rakennusaikainen häiriö
Hankkeen toteuttaminen kestää noin kaksi vuotta, jonka aikana se aiheut-
taa häiriötä ympäristön toiminnoille. Vesiliikuntakeskuksen toiminnasta ei
synny ympäristöhäiriötä.

Kaavamerkinnät ja –määräykset

Suojelumääräykset

Kaukametsän rakennuksia koskee suojelumääräys:

sr-22 ”Rakennustaiteellisesti ja kaupunkikuvan säilymisen kannalta
arvokas rakennus, jota ei saa purkaa. Rakennuksen sisä- ja ul-
kotilojen korjaus- ja muutostöiden sekä käyttötarkoituksen muu-
tosten tulee olla sellaisia, että kohteen rakennustaiteellinen ja
kaupunkikuvallinen arvo ja luonne säilyvät.”

Liito-oravareviiriä kulkureitteineen suojeleva määräys Sipisenpuistossa lu-
kuun ottamatta hotellin vieressä olevaa pientä puutonta aluetta on:

luo-1 ”Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue,
ekologinen käytävä, jolla tulee säilyttää liito-oravan tarvitsemia
kulkuyhteyksiä varten riittävästi korkeaa puustoa.”

Vesiliikuntakeskuksen ja Kajaaninjoen välissä on Kainuun ympäristökes-
kuksen suorittaman maastokatselmuksen perusteella suojeltu liito-oravan
kulkuyhteyspuina merkittävät puut asemakaavamerkinnällä:

”Suojeltava puu.”

Asemakaavan yleiset määräykset:

Alueen korkean laatutasovaatimuksen vuoksi annetaan yleismääräykset:
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ASEMAKAAVAEHDOTUKSEN NÄHTÄVILLÄOLO

Ehdotukset asemakaavan muutokseksi ja sitovaksi tonttijaoksi olivat julki-
sesti nähtävänä 3.3.-1.4.2008. Museovirasto ilmoitti, että yhteistoimintaso-
pimuksen mukaisesti museoviranomaisen lausunnon antaa Kainuun Mu-
seo. Lausunnon antoi Kainuun Museo (liite 6a), Kainuun ympäristökeskus
liite 6b), Kainuun maakunta-kuntayhtymä (liite 6c), Arkkitehtuuritoimisto
Kouvo & Partanen (liite 6d) ja Kajaanin Vesi (liite 6e). Matti Linkola jätti
kaavaehdotukseen muistutuksen (liite 7).

Lausunnot ja muistutus eivät anna aihetta muuttaa asemakaavakarttaa.

Asemakaavan selostukseen lisätään:
Täydennetty sisällysluettelo
Kappaleet:
  Asemakaavaehdotuksen nähtävilläolo
  Vastine lausuntoihin ja muistutukseen
  Asemakaavahankkeen vaihtoehto 2
  Vaihtoehto 2:n vaikutukset
  Viranomaisneuvottelu 7.4.2008
  Vaihtoehtojen vertailu

Asemakaavan selostuksen liitteiksi lisätään:
  Selvitys elinkeinotoimen ja matkailun tuottamasta lisäarvosta (liite 1e).
  3.3.-1.4.2008 nähtävillä olleesta asemakaavaehdotuksesta pyydetyt

lausunnot (liitteet 6a-e) ja jätetty muistutus (liite 7).

Asemakaavan selostuksen liitekartaksi lisätään:
Vaihtoehto 2: asemakaavan muutos kaupunginosa 14 Kuurna kortteli 7
tontti 9, asemakaavakartta määräyksineen ja seurantalomake (kartta 9).

VASTINE LAUSUNTOIHIN JA MUISTUTUKSEEN

Nähtävillä ollut asemakaavan muutosehdotus on laadittu kaupunginhallituk-
sen 13.3.2007 valitsemalle paikalle. Valitulla paikalla on lukuisia hankkeen
toteuttamista vaikeuttavia ja kustannuksia lisääviä ominaisuuksia, joita kaa-
vaprosessissa on selvitetty. Kaavaratkaisulla pyritään hankkeen toteuttami-
seen valitulle paikalle paikan ominaisuuksien rajaamin ehdoin niin, että lop-
putuloksena on toimiva ja viimeistelty vapaa-ajan ympäristö kaupunkilaisten
käyttöön.

Kaavaratkaisun liikennejärjestelyt perustuvat hanketta varten tehdyn liiken-
neselvityksen suosituksiin. Hankkeen toteutuminen aiheuttaa muutoksia
myös nykyisiin liikennejärjestelyihin, mikä parantaa koko Kaukametsän alu-
een käyttöä. Kaavamuutoksen mukaan toteutettuna vesiliikuntakeskus ja
koko Kaukametsän alue on saavutettavissa eri kulkumuodoin. Ajoneuvo-,
kevyt- ja huoltoliikenne eivät sekoitu toisiinsa. Kevyen liikenteen esteettö-
myyttä ja turvallisuutta edistävät uudet kevyen liikenteen reitit ja keskusau-



22

kion rauhoittaminen ajoneuvoliikenteeltä. Erityisryhmien saapumista alueel-
le parantavat liikuntaesteisiä varten hotellin ja vesiliikuntakeskuksen tonteil-
le varattu invakuljetusten jättö- ja pysäköintialue ja koululais- ym. joukkokul-
jetuksia varten uudelle LPA-alueelle varattu linja-auton jättö- ja odotuspaik-
ka. Vesiliikuntakeskuksen ajoneuvoliikenne jää pääosin uudelle LPA- alu-
eelle ja nopeudet ovat pienet, joten merkittävää meluhaittaa ei synny.

Uusi pysäköintialue palvelee suunnitellun vesiliikuntakeskuksen lisäksi jo
nyt alueella olevaa pysäköintitarvetta, joka ilmenee useina tilapäisinä pysä-
köintikenttinä rakentamattomalla tontilla, puistoalueella ja jopa pysäköintinä
kevyen liikenteen käyttöön tarkoitetulla keskusaukiolla.

Vesiliikuntakeskuksen 42 autopaikan lisäksi asemakaavan muutoksessa on
varattu tilaa uudelle LPA-alueelle myös kansalaisopiston tarpeisiin 34 auto-
paikkaa, linja-auton pysähtymis- ja kääntymistila, kevyen liikenteen yhteys
keskusaukiolle, vesiliikuntakeskuksen ja kansalaisopiston huoltoreitti, Joki-
kadun reunan aitaaminen ja puurivi sekä muuallakin pysäköintialueella tilaa
laatutasoa parantaville istutuksille. Uusi pysäköintialue on asemakaavan
yleisten määräysten mukaan erotettava Kaukametsän keskusaukiosta ra-
kenteellisesti (esim. aita, muuri, odotuskatos yms.) niin, että keskusaukio
säilyy kevyen liikenteen alueena ja samalla keskusaukion keskeneräinen
epämääräinen reuna tulee rakennetuksi valmiiksi.

Koska asemakaavalla ei suunnitella alueen yksityiskohtia eikä piha-
alueiden suunnittelua tehty kaavamuutoksen laadinta-aikana, ja kohde on
vaativa, on yleisinä määräyksinä rakennuksen ja piha-alueiden suunnitteli-
joita velvoittavat laatutaso- ja lausuntopyyntömääräykset. Tarkoitus on, että
yksityiskohtaisten suunnitelmien laatijat käyvät laatutasoa koskevat keskus-
telut alueen ympäristöarvoja vaalivien tahojen kanssa ennen rakennusluvan
myöntämistä.

Kaukametsän alueen näkymiä arvioitiin 4.4.2008 kaupunginarkkitehdin ja
kaavoitusarkkitehdin suorittamassa katselmuksessa.

Näkymää kaupungista Kajaaninjoen vastarannalta Kaukametsän alueelle
peittää Kajaaninjoen saarten ja pohjoisrannan puusto. Puuston takaa näkyy
kuntokeskuksen ja hotellin julkisivumassa ja taempaa kansalaisopiston ylä-
kerroksia ja kongressisalin yläosaa.

Keskustasta Puutavarantietä lähestyttäessä puuston takaa näkyvä kunto-
keskus-hotelli peittää muut rakennukset. Hotellin jälkeen Kaukametsän
kongressisali ja musiikkiopisto näkyvät rakennusmassojen sarjana puustoi-
sen pysäköintialueen takana suuren kokonaisuuden vaatimalla etäisyydellä.

Kaukametsän alueen pihaympäristö vaatii toimintojen, liikkumisreittien ja
pintojen osalta suunnitellun uudistamisen. Keskusaukio on kaakkoisreunal-
taan keskeneräinen ja rajautuu metsään ja ajan kuluessa syntyneeseen ta-
kapihamaisemaan jätekatoksineen ja tilapäisine pysäköintipaikkoineen.
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Keskusaukion käyttö pysäköintialueena ja lumenkasauspaikkana on sopi-
matonta. Keskusaukiota rajaavissa rakennuksissa on vähän ikkunoita, mikä
tekee aukiosta tylyn. Puusto sekä kansalaisopiston ja hotellin rakennukset
peittävät täysin näkymän keskusaukiolta Kajaaninjoelle ja kaupungin kes-
kustaan. Vanha vesitorni ja yläkaupungin korkeimpien rakennusten yläosat
näkyvät rakentamattomalta tontilta. Kooltaan keskusaukio on käyttöönsä
nähden suuri eikä sen laajentaminen ole tarpeen.

Kaukametsän rakennukset ovat laadukkaita, mutta eivät avaudu ympäris-
töönsä. Ikkunat ovat valoaukkoja, jotka valaisevat sisätilaa ja rytmittävät jul-
kisivuja, mutta eivät tarjoa näkymiä ulos. Paras näkymä sisätilasta ympäris-
töön on hotellin ravintola- ja ruokasalista metsään ja Kajaaninjoelle.

Nähtävillä olleen asemakaavamuutoksen mukainen rakentaminen muuttaa
alueen rakennetta ja näkyy Kaukametsän keskusaukiolle. Kaupungin ran-
nasta matalahko ja laaja lähelle rantaa työntyvä rakennus jää puuston
taakse, mutta näkyy kaupungin parhaassa sisääntulomaisemassa Veturital-
linmäeltä. Kaukametsän rakennuksista uudisrakennus ja sen pysäköintialue
eivät näy. Hotellin ruokailu- ja ravintolasali saa metsämaiseman sijaan nä-
kymäksi vesiliikuntakeskuksen seinän. Ravintolasalista etelään Kajaaninjo-
elle avautuva näkymä säilyy.

Vesiliikuntakeskuksen käyttäjälle rakennuksen sijainti rantamaisemassa ei
tuo lisäarvoa. Uimari ei näe uidessaan alas rantaan eikä allastasolla tai ra-
kennuksen ulkopuolella ole paikkaa näköalojen ihailuun. Kahvilasillalta on
näkymä allashuoneen läpi Prisman suuntaan.

Rakennushankkeen suunnittelu on luonnosvaiheessa; 26.3.08 valmistuivat
L2-luonnospiirustukset. Rakennussuunnitelmaan liittyvä jätevesirunko-
viemärin siirto on suunniteltu niin, että putkistopituus lisääntyisi noin 17
metriä. Kajaanin Veden lausunnon perusteella on joko muutettava suunni-
telmia tai toteutettava jätevesipumppaamo. Jätevesipumppaamon rakenta-
minen aiheuttaa hankkeelle lisäinvestoinnin ja jäteveden pumppaaminen li-
sää vesiliikuntakeskuksen käyttökustannuksia.

Nähtävilläoloaikana saadut lausunnot ja muistutus sekä 70 % kaavapro-
sessin aikana esitetyistä mielipiteistä viittaavat tavalla tai toisella siihen, että
vesiliikuntakeskuksen sijaintipaikan tarkka määrääminen ilman asianmukai-
sia selvityksiä ennen kaavamuutokseen ryhtymistä ja ilman kaavaprosessin
vuorovaikutusmenettelyä ei tyydytä. Siksi on syytä jatkaa kaavaprosessia
suorittamalla vaihtoehtojen tarkastelu.

ASEMAKAAVAHANKKEEN VAIHTOEHTO 2

Asemakaavahankkeen vaihtoehto 2 on asemakaavan muutosluonnos kau-
punginosa 14 Kuurna kortteli 7 tontti 9. Vaihtoehto 2 on Kaukametsän alu-
eella ja sitä koskevat nähtävillä ollutta kaavamuutosehdotusta varten laadi-
tut selvitykset ja kaavaselostuksessa oleva lähtötieto.
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Vaihtoehto 2 sijoittuu kaupungin omistamalle rakentamattomalle 12167 m2

suuruiselle tontille Jokikadun varteen. Maasto on pääosin Kajaaninjokea
kohti laskevaa loivaa rinnettä. Tontin kaakkoisreunalla on jyrkempi rinne,
jonka alapuolelle on rakennettu vesijohto- ja jätevesiviemärin runkojohdot.
Johtoaukossa kulkee hiihtolatu ja moottorikelkkailu-ura. Tontin luoteisreu-
nassa on sadevesiviemäri ja Jokikadun reunassa kaukolämpöjohto. Tontilla
on viereisten tonttien tarpeisiin tasattuja tilapäisiä pysäköintialueita ja jäte-
katos. Tontti on pääosin mäntymetsää, jossa ei ole liito-oravahavaintoja.
Maaperä on rakentamiseen soveltuvaa.

Tontilla on voimassa 9.10.1985 vahvistettu asemakaava, jossa tontti on
yleisten-, liike- ja toimistorakennusten korttelialuetta YKT-1. Tarkemmin
asemakaavamääräykset on kuvattu kaavaselostuksen lähtökohdissa.

Vaihtoehto 2:ssa (liitekartta 9) tontin 14-7-9 asemakaavaa muutetaan niin,
että tontti on urheilutoimintaa palvelevien rakennusten korttelialuetta YU,
jossa rakennusala on väljä ja tontille mahtuu myös vesiliikuntakeskuksen
pysäköintipaikkoja ja huolto. Rakennusoikeus on 4500 k-m2, kerrosluku
1/10 k II ja autopaikkamääräys 1 ap/100 k-m2 kuten nähtävillä olleessa
asemakaavaehdotuksessakin. Pysäköintipaikkoja saa rakentaa korttelin 14-
8 LPA-alueelle. Tontin luoteisreunassa on yleiselle jalankululle ja polkupyö-
räilylle varattu alueen osa, jolla tontille ajo on sallittu ja jossa päällystemate-
riaalina ei saa käyttää asfalttia (pp/t-1). Tontilla olevat johtorasitealueet säi-
lyvät. Hiihtolatu ja moottorikelkkailu-ura siirtynevät puistoalueelle. Kaava-
muutoksella 62 m2 tontista muuttuu Jokikadun katualueeksi helpottamaan
kääntöpaikan rakentamista.

Toteutuksen laatutasovaatimuksen vuoksi annetaan yleismääräykset:
 ”Lausunnot uudisrakennuksen suunnitelmista on liitettävä ra-
kennuslupahakemukseen. Lausunnot on pyydettävä Kainuun
Museolta, Kainuun ympäristökeskukselta ja Kaukametsän kult-
tuurikeskusalueen  ja –rakennusten suunnittelijalta Arkkitehtuu-
ritoimisto Kouvo & Partaselta.”

”Piha-alueet, kulkuväylät ja pysäköintialueet on toteutettava
uudisrakentamisen yhteydessä vähintään samaan laatutasoon
kuin rakennetulla kulttuurikeskusalueella.”

VAIHTOEHTO 2:N VAIKUTUKSET

Vaihtoehto 2:n vaikutukset kohdistuvat rakennettavaan tonttiin ja lähiympä-
ristön liikenneverkkoon. Sijainti Kaukametsän kulttuurikeskusalueella vaatii
ottamaan huomioon korkeatasoisen ympäristön.

Vaihtoehto 2 on hyvin saavutettavissa. Suuri tontti liittyy suoraan Jokika-
tuun ja kunnallistekniikan verkostoihin. Tontille rakentaminen ei aiheuta joh-
tosiirtoja. Tontin käyttöönotto vaatii Jokikadun rakentamisen valmiiksi.
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Väljälle rakennusalalle suurikin rakennushanke voidaan toteuttaa yksitasoi-
sena, mikä parantaa esteettömyyttä. Ainakin osa pysäköintipaikoista on so-
vitettavissa tontille. Maanalaisen kulkuyhteyden rakentaminen Kaukamet-
sän alueen muihin rakennuksiin on mahdollista. Keskusaukion laajenemi-
nen tontille ratkaistaan rakennuksen suunnittelun yhteydessä. Kansalais-
opiston huolto- ja invakuljetukset on suunniteltava muuttuvaan tilanteeseen
sopivaksi ja tilapäispysäköintiä korvaava pysäköinti järjestettävä Linnan-
taustien varteen LPA-alueelle.

Vaihtoehto 2 muuttaa kulttuurikeskuksen alkuperäistä suunnitelmaa raken-
nusmassojen koon ja sijoittelun ja keskusaukiosommitelman osalta ja vä-
hentää tontin rakennusoikeutta. Kulttuurikeskuksen laajentamiseen ei jää
tonttia, vaan laajenemisvaraa on rakennettujen tonttien käyttämättömässä
rakennusoikeudessa.

Kajaaninjoen valtakunnallisesti merkittävä kulttuurihistoriallinen maisema ja
rantapuisto polkuineen säilyvät ennallaan. Rakentamalla vaihtoehto 2 ei
muuteta valmiiksi rakennettua korkeatasoista ympäristöä, vaan paranne-
taan keskeneräistä, tilapäiskäytössä olevaa aluetta. Kajaaninjoen maisema
on hyödynnettävissä rakennussuunnittelussa.

Kulttuurikeskuksen ja vesiliikuntakeskuksen muodostama kokonaisuus li-
sää Kaukametsän alueen merkitystä kajaanilaisten vapaa-ajan kohteena ja
monipuolistaa myös alueen elinkeino- ja matkailupalvelutarjontaa.

VIRANOMAISNEUVOTTELU 7.4.2008

Kainuun ympäristökeskuksen mielestä nähtävillä olleen vaihtoehto 1:n va-
linnan perusteluna täytyy olla huomattavan suuri taloudellinen hyöty, jotta
kaavaehdotuksen mukainen paikka voidaan käyttää vesiliikuntakeskuksen
rakentamiseen. Kainuun ympäristökeskus vaatii, että selvitys elinkeinotoi-
men ja matkailun tuottamasta lisäarvosta esitetään tämän sijaintipaikan va-
linnan perusteluna. Vaihtoehto 2:n valinta merkitsee päätöstä siitä, että te-
atterin ja taidemuseon tulevat tilatarpeet tyydytetään muualla kuin Kauka-
metsän alueella.

Kajaanin teknologiakeskus Oy on laatinut vaaditun selvityksen (liite 1 e).

Kainuun Museon mielestä kulttuurihistoriallisten arvojen vuoksi parempi ve-
siliikuntakeskuksen sijaintipaikka Kaukametsän alueella on vaihtoehto 2.
Paras vaihtoehto on kuitenkin se, että vesiliikuntakeskus sijoitetaan muualle
kuin Kaukametsään. Kainuun museo kiinnittää huomiota siihen, että kansa-
laisopiston huolto- ja pelastusreitti sekä invakuljetukset tulee ottaa huomi-
oon alueen suunnittelussa.



26

VAIHTOEHTOJEN VERTAILU

Asemakaavan muutoksen vaikutuksia arvioitaessa vaihtoehdot ovat:
0 Asemakaavan muutosta ei tehdä (hanketta ei sijoiteta Kauka-

metsään).
1 Asemakaavan muutos laaditaan kaupunginhallituksen päätök-

sen ja em. tavoitteiden mukaisesti Kaukametsän alueelle Ka-
jaaninjoen rannan tuntumaan.

2 Asemakaavan muutosprosessin aikana syntyneen vaatimuksen
johdosta laadittu vaihtoehto Kaukametsän rakentamattomalle
tontille 14-7-9.

Kaavamuutoksen päätavoite on toteuttaa kajaanilaisten käyttöön vesiliikun-
takeskus, joka korvaa elinkaarensa loppupuolella olevaa uimahallin.

Taulukossa verrataan kaavaprosessin aikana selvitettyjä Kaukametsän
alueelle sijoittuvien vaihtoehtoisten sijaintipaikkojen ominaisuuksia.

kulttuurinen
VE1 VE2

Kulttuurihisto-
riallinen ym-
päristö

Sijainti on valtakunnallisessa kulttuurihistori-
allisessa Kajaaninjoen maisemakokonaisuu-
dessa ja maakunnallisen kulttuurihistoriallis-
ten rakennuskannan vieressä.
Vaatii korkeaa laatutasoa.

Maakunnallisen kulttuurihis-
toriallisen rakennuskannan
vieressä.
Vaatii korkeaa laatutasoa.

Rakennusten
inventointi

Suojelumääräyksen antaminen kulttuurikes-
kusrakennuksille.

Ei rakennussuojelukohteita.

Tontin muo-
dostus ja so-
pimukset

Muodostettava uusi tontti puistoon ja kahdel-
le rakennetulle tontille. Rakennettava kor-
vaavia pysäköintipaikkoja. Sovittava pysä-
köintipaikkojen sijainnista, käytöstä ja kun-
nossapidosta. Rasitesopimuksia kulkuoi-
keuksista ja johdoista. Vuokrasopimusten
muutoksia.

Valmis tontti, jolle rakenta-
minen ei aiheuta välttämä-
töntä rakentamista toisille
tonteille.

Kaukametsän
rakennetut
tontit

Tontit pienenevät. Rakennusoikeuksia on
vähennettävä. Tonttien käyttökelpoisuus
heikkenee. Laajennusmahdollisuudet vähe-
nevät.

Ei muutoksia.

Kulttuurikes-
kuksen laaje-
neminen

Rakentamatta jää vielä tontti 14-7-14, joka
on kooltaan 3718 m2 ja jossa on rakennusoi-
keutta 3700 k-m2.

Tonttien käyttämätön ra-
kennusoikeus.
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sosiaalinen
VE1 VE2

Liikenne ja
saavutetta-
vuus

Pysäköintipaikat noin 80 metrin etäisyydellä
Invakuljetuksille järjestettävissä erillinen reitti.
Inva-pysäköinti järjestettävissä hotellin tontil-
le. Huoltoliikenteelle n. 300 m pitkä uusi väy-
lä. Kevyen liikenteen korvaaminen ja reitistön
parantaminen laajalla alueella.

Tontti liittyy suoraan Jokika-
tuun. Pysäköinti omalla ton-
tilla ja tarvittaessa viereisel-
lä LPA-alueella. Huoltolii-
kenne omalla tontilla. Ke-
vytliikenneyhteys Jokikadul-
ta keskusaukiolle.

Liikennejär-
jestelyn vai-
kutus alueella

Kaavaehdotus edellyttää liikennejärjestelyjen
parantamista koko Kaukametsän alueella.

Muutos koskee vain raken-
nettavaa tonttia. Ei estä
muun alueen parantamista.

Esteettömyys Tilat kahdessa tasossa, portaat ja hissi. Tilat yhteen kerrokseen.

Maanalainen
kulkuyhteys

Vesiliikuntakeskuksen voi liittää olevaan
maanalaiseen yhdyskäytävään.

Yhdyskäytävää voi jatkaa.
Yhteys vesiliikuntakeskuk-
seen on pitkä ja kulkee
kansalaisopiston ala-aulan
kautta.

Vesiliikunta-
keskuksen
laajenemisva-
ra

Ei laajenemismahdollisuutta, ei ulkotiloja. Laajenemissuuntana esim.
maauimala ja uimaranta
Kajaaninjoen rannassa.

ympäristö
VE1 VE2

Luontokoh-
teet

Liito-oravan kulkureitti rannassa on säilytet-
tävä.

Ei suojeltavia luontokohtei-
ta.

Kajaaninjoen
ranta-alue

Rantapolun siirto.
Lähelle rantaa ulottuva rakennus tulee näky-
viin kaupungin sisääntulomaisemaan.

Ei muutoksia.

Rakentami-
sen vaikutus
ympäristöön

Rakentaminen jo aiemmin rakennetulle pai-
kalle aiheuttaa oleviin rakenteisiin muutoksia,
mutta aluekokonaisuus jää edelleen kesken-
eräiseksi.

Rakentamattoman alueen
toteuttaminen viimeistelee
koko aluekokonaisuutta.
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taloudellinen
VE1 VE2

Rakennus-
hankken
suunnittelu

Suunnitelmat luonnosvaiheessa, L2-
piirustukset valmiina. Mahdollisuus aloittaa
toteutus syystalvella 2008.

Ei rakennussuunnitelmia.

Kunnallistek-
niikka

Vesijohdon, jäte- ja sadevesiviemärien sekä
puhelin- ja sähköjohtojen siirrot ja uusi muun-
tamo.

Ei johtosiirtoja.

Lisäkustan-
nukset

Johtosiirrot sekä muut hankkeen aiheuttamat
muutokset rakennetuilla tonteilla, liikenne-
verkossa ja puistoalueella yhteensä noin
 1 milj. €.

Ei vastaavia ylimääräisiä
kustannuksia.

Jäteve-
sipumppaa-
mo

Investointi n. 70 000 € + mahdolliset
varoaltaat 100 000-350 000 €.
Käyttökulut n. 10 000 €/v.

Ei jätevesipumppaamoa.

Ulkopuolinen
rahoitus

OPM on myöntänyt rakennussuunnitelmien
mukaiselle hankkeelle valtionavustusta
 750 000 €.
Muuta ulkopuolista rahoitusta ei ole.

Ei ulkopuolista rahoitusta.

Taloudellinen
hyöty

Kuntokeskus

Lisäys kuntokeskuksen liikevaihtoon
200 000 €/v.
Kuntokeskuksen tuoma lisäys vesiliikunta-
keskuksen tuloihin 150 000 €/v.

Ei samaa vaikutusta.

Kajaanin mat-
kailuelinkeino
(hotellin arvio)

Matkailijoiden käytöstä syntyvä lisäys vesilii-
kuntakeskuksen tuloihin 300 000 €/v.
Vesiliikuntakeskuksen vuoksi lisääntyvän
matkailijamäärän tuoma hyöty Kajaanille
2 milj. €/v.

Ei samaa vaikutusta hotellil-
le.
Sama vaikutus Kajaanille.

Kaukametsä Kaukametsän käyttö lisääntyy yli 10 %. Yli 10 % käytön lisäys.

OPM –
avustushake-
muksen kus-
tannuslaskel-
ma

Kuntokeskuksen ja hotellin tuoma lisä vesilii-
kuntakeskuksen lipputuloihin 200 000 €/v.

Ei samaa vaikutusta.
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KAJAANIN VESILIIKUNTAKESKUS 
SIJAINTIPAIKKAVERTAILU 

 
 
 
 
1. Palvelun sijainti 
 
Palvelun sijainti vaikuttaa sen käyttökelpoisuuteen. Uuden palvelun sijoittaminen 
kaupunkiympäristöön vaatii sijaintipaikan ja uuden toiminnan vaatimusten tuntemista 
ja niiden yhteensovittamista. Oleva ympäristö asettaa omat vaatimuksensa uudisra-
kennukselle ja uusi palvelulaitos vaatii ympäristöltään sille tarpeellisia ominaisuuksia 
toimiakseen. 
 
Vesiliikuntakeskus/ uimahalli palvelee kaikkia väestöryhmiä. Siksi sen sijainti keskei-
sellä ja eri kulkumuodoin hyvin saavutettavalla paikalla on tärkeä. Kestävän kehityk-
sen mukainen tavoite on lyhentää matkoja ja vähentää ajoneuvosuoritteita. Raken-
nuskustannukset ja toteuttamisen ajankohta vaikuttavat uudisrakennushankkeen to-
teuttamisedellytyksiin ja käynnistymiseen. 
 
Tämä selvitys on asemakaavan muutosprosessin vaatima yleiskaavatasoinen sijain-
tipaikkavertailu, jossa on taustatietoa päätöksentekoa varten. 
 
 
2. Sijaintivaihtoehdot 
 
Kajaanin vesiliikuntakeskuksen/ uimahallin sijaintipaikkana on aikaisemmissa paikka-
vertailuissa sekä viimeaikaisessa lehtikirjoittelussa ja mielipiteissä ollut esillä useita 
vaihtoehtoja. 
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Tässä selvityksessä vertaillaan seuraavia sijaintipaikkoja: 
- nykyisen uimahallin paikka Liikuntapuistossa 
- Kaukametsä 

- hotellin vieressä 
- Kajaaninjoki 
- rakentamaton tontti 

- Linja-autoasema 
- Ämmäpuron laakso 

- Kajaanihallin vieressä 
- Liikennepuisto 
- lukion kohdalla 
- Siimes 

- Vimpelinlaakso. 
 
Paikkavertailussa 1996 mukana olleet ydinkeskustan sijaintipaikkavaihtoehdot on ra-
kennettu muuhun tarkoitukseen. Vesiliikuntakeskus/ uimahalli on sijoitettava lähelle 
keskustaa hyvin saavutettavaan paikkaan, joten kauemmaksi ehdotettuja sijaintipaik-
koja ei vertailla. 
 
3. Väestön sijoittuminen kaupunkialueelle 
 
Kajaanin kaupungin väestömäärä 31.12.2006 oli 38027 henkilöä. Väestöstä 81 % si-
joittui kaupungin keskustaajamaan. Alle 18 vuotiaita oli 8593, joista keskustaajamas-
sa asui 78 % ja yli 65 vuotiaita 6287, joista 79 % keskustaajamassa. Kajaanin kau-
punkiin liitettiin 1.1.2007 Vuolijoen kunta. Koska väestön painopiste on keskustaaja-
massa, tämä selvitys perustuu sen väestömäärään. 
 
4. Saavutettavuus 
 
Palvelun saavutettavuutta tarkastellaan kävelyetäisyydellä asuvien määrän, lähellä 
olevien peruskoulujen oppilasmäärien, liikenneverkkoon sijoittumisen ja pysäköinti-
mahdollisuuksien avulla. Yhteydet muihin harrasteisiin ovat tärkeitä perheiden liikku-
essa yhdessä. 
 
Asutus 

Tarkastelu perustuu tilastollisten pienalueiden asukasmääriin 31.12.2006. Sijaintipai-
kan lähellä asuvien kokonaismäärän lisäksi esitetään %-osuus Kajaanin keskustaa-
jaman väestömäärästä. Erillisenä ovat myös nuorten ja vanhusten määrät ja vastaa-
vat %-osuudet. 
 

Asukkaiden määrä yhden kilometrin etäisyydellä sijaintipaikasta/ kävelyetäisyys 

 Kaikki ikä-
ryhmät 

0-18 vuotiaat Yli 65 vuoti-
aat 

parem-
muus-

järjestys lkm %  lkm %  lkm %  

Nykyinen paikka 5501 18 612 9 1558 31 A 

Kaukametsä 
 

6256 20 755 11 1831 37 A 

Linja-autoasema 5590 18 559 8 1809 36 A 

Kajaanihalli ja  
liikennepuisto 

5726 19 673 10 1663 33 A 

Ämmäpuron-
puisto ja Siimes 

5138 17 573 9 983 20 B 

Vimpelinlaakso 2690 7 364 4 797 16 C 

 
Noin viidesosa keskustaajaman asukkaista, noin 10 % alle 18 vuotiaista ja yli kol-
masosa 65 vuotta täyttäneistä asuu kävelymatkan päässä useimmista vertailussa 
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olevista sijaintipaikoista. Sijainti Siimeksessä ja Ämmänpuronpuistossa heikentää 
vanhempien ikäryhmien saavutettavuutta kävellen. Huonoin sijainti tällä mittarilla ar-
vioituna on Vimpelinlaaksossa. 
 
Peruskoulut 
Yhden kilometrin etäisyydellä sijaintipaikasta - kävelyetäisyydellä - sijaitsevat keskus-
tan peruskoulut: Normaalikoulu, Keskuskoulu ja Lyseo sekä Teppanan koulu. Muilta 
kouluilta oppilaat tuodaan yhteiskuljetuksilla. Vertailussa käytetään oppilasmääriä 
16.8.2007. 
 

Koulujen oppilasmäärät 1  km:n etäisyydellä sijaintipaikasta/ kävelyetäisyys 

 Lyseo 
 

 

414 

Kes-
kus-
koulu 
577 

Tep-
pana 

 
174 

Nor-
maa-
likoulu 

279 

 
 
 

yht. 

parem-
muuusjär-

jestys 

Nykyinen paikka x x - x 1270 A 

Kaukametsä x x x - 1165 A 

Linja-autoasema x x x x 1444 A 

Kajaanihalli ja 
liikennepuisto 

x x - x 1270 A 

Ämmäpuron-
puisto ja Siimes 

x x - - 991 B 

Vimpelinlaakso - - - -  C 

 
Saavutettavuus keskustan ja Teppanan kouluista kävellen on hyvä useimpaan sijain-
tipaikkaan. Siimes ja Ämmänpuronpuisto ovat tällä vertailutavalla heikommin saavu-
tettavissa ja Vimpelinlaakso huonoiten. 
 
Muut oppilaitokset 
Keskustan tuntumassa sijaitsee useita muita oppilaitoksia, joiden opiskelijat ovat 
merkittävä vesiliikuntakeskuksen/ uimahallin käyttäjäryhmä. Opiskelijamäärät ovat: 
Kajaanin lukio n. 800, Kainuun ammattiopisto KAO lähes 2000, Kajaanin ammattikor-
keakoulu noin 2000 ja Kajaanin yliopistokeskus noin 900 opiskelijaa. 
 
Sijainti liikenneverkossa 
Kaikki vertailukohteet ovat pääkatujen varsilla tai tuntumassa. Kaikkiin kohteisiin on 
hyvät kevyen liikenteen yhteydet ja ne ovat linja-autoliikenteen reittien varsilla. 
 
Pysäköinti 
Vesiliikuntakeskuksen/ uimahallin tarvitsema normin mukainen pysäköintipaikkamää-
rä on 1 ap/100 k-m2. Suunnitellun vesiliikuntakeskuksen tarve on noin 45 ap. 
 
Kajaanin Liikuntapuiston pysäköintialueet rakennetaan valmiiksi kesällä 2008. Tuol-
loin alueella on 124 pysäköintipaikkaa ja 2 linja-autopaikkaa koko liikuntapuiston 
käyttöön. 
 
Muille alueille on vesiliikuntakeskuksen/ uimahallin pysäköintipaikat toteutettava ra-
kennushankkeen yhteydessä. 
 
Kaukametsässä hankkeen sijoittaminen hotellin viereen vie pysäköintipaikat n. 80-
150 metrin etäisyydelle pääovesta lukuun ottamatta vaikeasti liikkuvien kuljetuksia. 
Kajaaninjokeen rakennettaessa pysäköinnin järjestäminen riittävän lähelle on vielä 
vaikeampaa. 
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 Tarve noin 45 ap etäisyys vuorot-
taiskäyttö 

parem-
muuus-
järjestys 

 
2008 

rakennet-
tava 

Nykyinen paikka 124 + 2 
 

  x A 

Kaukametsä 
Hotellin vieressä 
Kajaaninjoki 
Rakentamaton 
tontti  

  
x 
x 
x 

 
80-150 m 

-  
C 
C 
B 

Linja-autoasema  x  - B 

Kajaanihalli ja 
liikennepuisto 

 x 
x 

 - B 
B 

Ämmäpuron-
puisto ja Siimes 

 x 
x 

 - B 
B 

Vimpelinlaakso  x  - B 

 
Pysäköintipaikkojen vuorottaiskäyttö tehostaa pysäköintiä silloin, kun alueen useat eri 
toiminnat ajoittuvat selvästi eri vuorokauden ja vuoden aikoihin. Pysäköintialueen 
vuorottaiskäyttömahdollisuus on suurin nykyisen uimahallin edustalla. 
 
Yhteydet muihin harrasteisiin 
Perheiden liikkuessa yhdessä harrasteisiin ajoneuvosuorite vähenee ja palvelujen 
käyttö helpottuu harrastepaikkojen sijaitessa lähekkäin. 
 

  parem-
muuusjär-

jestys 

Nykyinen paikka Liikuntapuisto A 

Kaukametsä Kulttuurikeskus, kansalaisopisto, 
musiikkiopisto 

A 

Linja-autoasema Liikuntapuisto B 

Kajaanihalli ja 
liikennepuisto 

Kajaanihalli, kansalaisopisto B 
 

Ämmäpuron-
puisto ja Siimes 

Liikuntapuisto B 
C 

Vimpelinlaakso urheilukeskus A 

 
Useimmat paikat sijoittuvat liikuntaharrasteympäristöön. Kaukametsässä lähiharras-
teet ovat kulttuuripainotteisia. Siimes ja Ämmäpuronpuisto ovat erillään muista har-
rastepaikoista. 
 
5. Luonto-, maisema- ja kulttuurihistorialliset arvot 
 
Säilytettäviä luonto-, maisema- ja kulttuurihistoriallisia arvoja ei ole nykyisen uimahal-
lin, linja-autoaseman, Siimeksen ja Vimpelinlaakson alueilla. Rakennettaessa Kajaa-
nihallin, liikennepuiston tai lukion kohdalle Ämmäpuronpuistoon menetetään virkis-
tyskäytössä olevaa puistoaluetta. 
 
Kaukametsän alue kuuluu valtakunnallisesti arvokkaaseen Kajaaninjoen maisema-
alueeseen ja Kaukametsän rakennukset ovat maakunnallisesti arvokas kulttuurihisto-
riallinen kohde. Rakennettaessa hotellin viereen menetetään puistoaluetta, jossa on 
liito-oravan kulkureitti. Kajaaninjoki-sijoitus vaikuttaa vesialueen virkistys- ja voimalai-
toskäyttöön. 
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 luontoarvot Maisema- ja kulttuu-
rihistorialliset arvot 

paremmuus-
järjestys 

Nykyinen paikka - - A 

Kaukametsä 
Hotellin vieressä 

puistoaluetta 
Kajaaninjoen 

ranta 
liito-orava 

 
valtakunnallinen kult-
tuurihistoriallinen mai-
sema ja maakunnalli-
nen kulttuurihistorialli-

nen rakennuskanta  

C 

Kaukametsä 
Kajaaninjoki 

Kajaanijoen 
vesialuetta 

C 

Kaukametsä 
rakentamaton tontti 

- B 

Linja-autoasema - - A 

Kajaanihallin vie-
ressä, liikenne-
puisto ja Ämmä-
puronpuisto  

puistoaluetta - B 

Siimes  - - A 

Vimpelinlaakso - - A 

 
6. Kaupunkirakenteen muutokset 
 
Tulevaisuuden uudisrakennusalueita Kajaanin keskustassa ovat aseman seutu ja Ra-
javartiostolta vapautuva alue. Näille alueille tuleva kerrostalovaltainen asutus vahvis-
taa keskustaajaman väestömäärän painopisteen sijaintia Kajaaninjoen eteläpuolella. 
Todennäköisesti myös toimipaikkoja sijoittuu em. uudisrakennusalueille, mikä vahvis-
taa myös elinkeinoelämän painopisteen pysymistä Kajaaninjoen eteläpuolella.  
 
Vesiliikuntakeskuksen/ uimahallin saavutettavuus näiltä uudisrakennusalueilta on pa-
ras linja-autoasema – nykyinen uimahalli – Ämmäpuronpuisto/ lukio – vaihtoehtoihin. 
Lähes yhtä hyvä saavutettavuus on Kaukametsään. 
 
Mikäli vesiliikuntakeskus/ uimahalli halutaan kytkeä elinkeinoelämän vilkastumiseen, 
mihin sillä ei liene merkittävää yhteyttä, tulisi sen sijaita aivan ydinkeskustan liepeillä 
esim. linja-autoaseman tai nykyisen uimahallin paikalla. 
 

 paremmuusjärjestys 

 Saavutettavuus 
keskustan laa-
jenemisalueilta 

Yhteys elinkei-
noelämään 

Nykyinen paikka A A 

Kaukametsä B B 

Linja-autoasema A A 

Kajaanihalli 
Liikennepuisto 
Siimes  

C C 

Ämmäpuronpuisto B B 

Vimpelinlaakso C C 

 
7. Vaikutukset kustannuksiin ja toteutukseen 
 
Kaikki vertailtavat paikat lukuun ottamatta Kajaaninjoen vesialuetta omistaa Kajaanin 
kaupunki. Maanhankintakustannuksia aiheuttaa vain Kajaaninjokeen rakentaminen. 
 
Rakennuskustannuksiin vaikuttavat olevan kunnallistekniikan muutokset ja rakenta-
misen laatutaso. Toteutuksen ajankohta määräytyy kaavallisen valmiuden mukaan. 
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Kaavaprosessi on pitkä ja valitusmahdollisuus saattaa siirtää kaavan lainvoimaisuutta 
siitäkin vuosilla. 
 
Kaukametsässä hotellin viereen sijoittamisen odotetaan lisäävän kävijämäärää ja on 
arvioitu, että hotelliasiakkaiden tuoma lisä vesiliikuntakeskuksen lipputuloihin olisi 
noin 200 000 € vuodessa. 
 
 Kunnallistek-

niikka 
Sopeutus 
ympäristöön 

Kaavat paremmuusjär-
jestys 

kustan
tan-

nukset 

toteu-
tus 

Nykyinen paikka valmiit liittymät perushalli Lainvoimainen 
asemakaava  

A A 

Kaukametsä 
Hotellin vieressä 

rakennettava 
johtosiirtoja 

korkeatasoi-
nen 

Ak-muutos 
valmistelussa 

C B 

Kaukametsä 
Kajaaninjoki 

rakennettava 
erikoisraken-

teet 

korkeatasoi-
nen 

Ak-muutos 
ei yk mukainen 

C C 

Kaukametsä 
rakentamaton tontti 

rakennettava korkeatasoi-
nen 

Ak-muutos B B 

Linja-autoasema valmiit liittymät perushalli Ak-muutos 
ei yk mukainen 

A C 

Kajaanihallin vie-
ressä 

rakennettava perushalli Ak-muutos, 
yk on 

B B 

liikennepuisto rakennettava perushalli Ak-muutos 
ei yk mukainen 

B C 

Siimes ja Ämmä-
puronpuisto 

rakennettava perushalli Ak-muutos 
ei yk mukainen 

B C 

Vimpelinlaakso rakennettava perushalli Asemakaavan 
laadinta, yk on 

B B 

 
Kunnallistekniikka 
Nykyisen uimahallin ja linja-autoaseman paikalla kunnallistekniikan liittymät ovat val-
miit. Muille paikoille rakennushankkeen vaatima kunnallistekniikka on toteutettava ra-
kennushankkeen yhteydessä. Kaukametsässä hotellin vieressä on tehtävä johtosiirto-
ja ja Kajaaninjokeen rakentaminen vaatii erikoisrakenteita. 
 
Sopeutuminen ympäristöön 
Uudisrakennuksen sopeuttaminen kaupunkirakenteeseen ja kaupunkikuvaan on vaa-
tivinta Kaukametsän alueella, joka on kulttuurihistoriallisesti arvokasta ympäristöä. 
Muille paikoille voidaan rakentaa perustasoa oleva vesiliikuntakeskus/ uimahalli. 
 
Kaava- ja lupa-asiat 
Nykyisen uimahallin paikalla on lainvoimainen asemakaava, jonka mukaan vesiliikun-
takeskus/ uimahalli voidaan rakentaa. Hankkeelle tarvitaan vain rakennuslupa. 
 
Vimpelinlaaksossa ei ole asemakaavaa, mutta yleiskaavan mukaisesti voidaan laatia 
asemakaava vesiliikuntakeskusta/ uimahallia varten. Muut paikat vaativat asemakaa-
van muuttamisen. 
 
Kajaanihallin viereen voidaan laatia yleiskaavan mukainen asemakaavan muutos ve-
siliikuntakeskusta/ uimahallia varten. 
 
Kaukametsän rakentamattomalla tontilla, linja-autoaseman paikalla ja Siimeksessä 
tarvitaan asemakaavan käyttötarkoitusmuutos, joka ei ole yleiskaavan mukainen. Lin-
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ja-autoasemalla ja Siimeksessä toteutus voidaan aloittaa vasta kun alue vapautuu 
edellisestä käytöstä. 
 
Muut sijaintivaihtoehdot ovat voimassa olevan asemakaavan mukaisilla puistoalueilla, 
joiden muuttaminen tonttikäyttöön vaatii erityisiä perusteluja tai yleiskaavamuutoksen. 
Kajaaninjoki-sijaintiin välttämätön lupamenettely siirtää toteutuksen aloittamista. 
 
 
8. Sijaintivaihtoehtojen kuvaus 
 

 Nykyisen uimahallin paikka 
Rakentamiskelpoinen tontti heti toteutettavaksi. Riittävä pysäköintialue valmis v. 
2008. Osa rakennettua Liikuntapuistoa. Jos nykyinen uimahalli korvataan vesilii-
kuntakeskuksella ei rakennusaikana ole käytössä uimahallia. Uimahallin viereen 
toteutettaessa kuivat tilat on sijoitettava osittain nykyiseen rakennukseen. Hyvin 
saavutettavissa myös tulevaisuuden kaupunkirakenteessa. 

 

 Kaukametsä hotellin vieressä 
Kulttuurihistoriallisesti arvokas ympäristö vaatii korkeatasoisen toteutuksen. Ase-
makaavan muutos. Pääosin puistoon muodostettava tontti jää ahtaaksi. Pysäköin-
tipaikat jäävät etäälle. Supistaa oleellisesti kulttuurikeskuksen laajentamismahdol-
lisuutta ja liito-oravan kulkuyhteyttä. Kunnallistekniikan siirrot lisäävät kustannuk-
sia. Hotellin ja kuntokeskuksen asiakkaat ovat lisäkäyttäjäryhmiä. 

 

 Kaukametsä Kajaaninjoki 
Kulttuurihistoriallisesti arvokas ympäristö vaatii korkeatasoisen toteutuksen. Ase-
makaavan muutos. Vesirakentaminen vaatii ympäristöluvan (aikaa) ja erikoisra-
kenteita (rahaa). Pysäköinti jää kauas heikentäen saavutettavuutta. 

 

 Kaukametsä rakentamaton tontti 
Kulttuurihistoriallisesti arvokas ympäristö vaatii korkeatasoisen toteutuksen. Val-
mis tontti, joka asemakaavan muutoksella voidaan sovittaa hankkeelle sopivaksi.  
Ei kunnallisteknisiä, pysäköinti- eikä luonnonsuojeluongelmia. Päättää kulttuuri-
keskuksen laajenemisen. 

 

 Linja-autoasema 
Käytettävissä vasta kun vapautuu nykyisestä toiminnasta. Asemakaavan käyttö-
tarkoitusmuutos. Saavutettavuus ja sijainti kaupunkirakenteessa hyvä myös tule-
vaisuudessa. Ahdas paikka. 

 

 Kajaanihallin vieressä 
Kaupunginlammen-Vimpelinlaakson urheilulaaksossa. Asemakaavan muutos.  

 

 Liikennepuisto 
Kaupunginlammen-Vimpelinlaakson urheilulaaksossa. Puistoalueen käytölle olta-
va erityiset perusteet. Yleiskaavan ja asemakaavan muutokset. Käytettävissä 
vasta kun vapautuu nykyisestä toiminnasta. 

 

 Ämmäpuronpuisto, lukion kohdalla 
Kaupunginlammen-Vimpelinlaakson urheilulaaksossa. Puistoalueen käytölle olta-
va erityiset perusteet. Yleiskaavan ja asemakaavan muutokset. Etäämpänä käyt-
täjistä. 
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 Siimes 
Kaupunginlammen-Vimpelinlaakson urheilulaaksossa. Asemakaavan käyttötar-
koitusmuutos. Käytettävissä vasta kun vapautuu nykyisestä toiminnasta. Etääm-
pänä käyttäjistä. Ei liity muihin harrastepaikkoihin. 

 

 Vimpelinlaakso 
Etäällä asutuksesta ja kouluista. Asemakaavan laadinta. 

 
9. Vaikutusten arviointi 
 
Eri osa-alueita esittävissä taulukoissa on hahmotettu ominaisuuksien paremmuusjär-
jestystä kirjaimin. Seuraavassa taulukossa vertaillut sijaintipaikat on koottu ryhmiksi 
käsiteltyjen ominaisuuksien valossa. 
 
 asuk-

kaat 
koulut pysä-

köinti 
har-
ras-
teet 

luon-
to- ja 

kult.h. 
arvot 

tuleva 
kau-
pun-
kira-

kenne 

kun-
nallis-
tekn. 

sopeu
peu-
tus 
ym-
päris-
töön 

kaa-
vat 

pa-
rem-

muus-
järjes-

tys 

Nykyinen 
paikka 

A A A A A A A A A A 

Kaukametsä 

hotellin vie-
ressä 

A A C A C B C C B B 

Kaukametsä 
Kajaaninjoki 

A A C A C B C C C C 

Kaukametsä 
rakentamaton 

A A B A B B B B A A 

Linja-
autoasema 

A A B B A A A A C B 

Kajaanihal-
lin vieressä 

A A B B B C B B B B 

Liikenne-
puisto 

A A B B B C B B C B 

Ämmäpu-
ronpuisto 

B B B B B B B B C B 

Siimes 
 

B B B C A C B B C B 

Vimpelin-
laakso 

C C B A A C B B B C 

 
Kustannustehokkaimmin ja nopeimmin toteutettavia paikkoja ovat nykyisen uimahal-
lin paikka ja Kaukametsän rakentamaton tontti. Toisena ryhmänä ovat Kaukametsän 
hotelli-vaihtoehto, linja-autoasema ja Kajaanihalli- Ämmäpuronpuisto-alueet. Vimpe-
linlaaksoon ja Kajaaninjokeen hanketta ei ole syytä sijoittaa. 
 
Lopuksi Kaukametsään hotellin viereen suunniteltu vesiliikuntakeskus on sijoitettu 
samankokoisena peilikuvana Kaukametsän rakentamattomalle tontille, nykyisen ui-
mahallin viereen ja linja-autoasemalle, jotta voidaan arvioida kuinka suunnitellun ko-
koinen hanke mahtuisi eri paikoille. Jokaiselle paikalle on hanke kuitenkin suunnitel-
tava juuri sen paikan vaatimusten mukaan. 
 
Ominaisuuksien arvottaminen, sijaintipaikkojen paremmuuden arviointi ja paikan va-
linta sekä hankkeen toteuttaminen ovat strategisia ja poliittisia kysymyksiä. 
 
 
 
Kajaanin kaupunki, ympäristötekninen palvelukeskus, maankäyttöpalvelut, lokakuu 2007 



9 

 

 
Kaukametsä, hotellin viereen suunniteltu vesiliikuntakeskus – sama peilikuvana rakentamattomalla tontilla, 
 

 
nykyisen uimahallin vieressä ja                        linja-autoasemalla 



Kajaanin Teknologiakeskus Oy
Jarmo Juntunen

Arvio vesiliikuntakeskuksen vaikutuksista

Tapani Turpeinen / Rokuan Kuntokeskus

Toimitusjohtaja Turpeisen mielestä vesiliikuntakeskuksen sijoittuminen
kuntokeskuksen välittömään läheisyyteen kasvattaisi heidän avopalveluita.
Suoraan se lisäisi heidän liikevaihtoaan joka tapauksessa yli 200.000 €. Hän
arvioi vaikutuksen olevan vesiliikuntakeskuksen liikevaihtoon yli 150.000 €.
Vesiliikuntakeskuksen sijoittuessa Kaukametsän toiseen reunaan samaa
vaikutusta ei enää ole. Eli heidän asiakkaita palvellakseen vesiliikunta-
keskuksen on oltava samassa sisäisessä läheisessä yhteydessä.

Heikki Kesti / Scandic Hotel Kajanus

Heikki Kesti sanoi tehneensä vastaavien laitosten sijoitusanalyyseja 3 kpl
aikaisemmin. Näiden analyysien ja kokemustensa kautta hän arvioi
seuraavaa:
Kajaanin ulkopuoleisia käyttäjiä vesiliikuntakeskukselle tulee noin 50.000 –
80.000 vuodessa.
Liikevaihtoa Kajaanin ulkopuoleisista käyttäjistä vesiliikuntakeskukselle tulisi
vuositasolla 5 € x 60.000 = 300.000 €.
Näistä käyttäjistä noin puolet majoittuisi Kajaaniin ja nostaisi Kajaanin
majoitusastetta noin 10 %, eli
488 huonetta x 10% x 365 vrk/v x 65 €/vrk/huone = 1,16 m€/vuosi.
Asukkaita huonetta kohden on noin 1,5, eli majoitusvuorokausia tulee
vuosittain yhteensä noin 26.700.
Jos jokainen jättää vaikka vain 30 euroa muuten Kajaaniin, niin he jättävät
yhteensä 0,8 m€/vuosi.
Eli tällä laskelmalla saadaan vesiliikuntakeskuksen vaikutukseksi 2 m€
vuodessa. Tästä summasta palkkakuluihin menee suoraan 1/3, eli noin 0,6
m€/v.
Kestin arvion mukaan vesiliikuntakeskuksen sijoittuminen suunnitellulle
paikalle lisäisi huomattavasti Kaukametsän kongressikäyttöä. Tätä ei ole
huomioitu eo. laskelmissa.
Kestin arvion mukaan vesiliikuntakeskuksen sijaitessa Kaukametsän toisessa
reunassa sillä ei ole enää samaa vaikutusta.

Tapani Lakanniemi /Kaukametsä

Lakanniemi ilmoitti puhelimitse, että vesiliikuntakeskuksen sijoittuessa
Kaukametsän yhteyteen lisää se Kaukametsän käyttöä tuntuvasti. Lukuja on
kuulemma vaikea ilmoittaa, mutta puhutaan kuitenkin kaksinumeroisista
prosenttiluvuista.

Kajaani 10.4.2008

Jarmo Juntunen
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Asemakaavan muutos
KAJAANIN VESILIIKUNTAKESKUS
Kaupunginosa 14 Kuurna kortteli 7 tontit 4, 5, 7 ja 9 sekä virkistysaluetta

OSALLISTUMIS- JA ARVIOINTISUUNNITELMA (MRL 63 §)

SUUNNITTELUALUE

Asemakaavan muuttaminen on vireillä Kaukametsän alueella noin 0,5 km
keskustasta koilliseen Kajaaninjoen pohjoispuolella.

ALUSTAVAT TAVOITTEET

Tavoite on toteuttaa Kaukametsän alueelle vesiliikuntakeskus.

SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT

Kaupunginhallitus on 13.3.2007 § 77 päättänyt asemakaavan muuttamisesta
vesiliikuntakeskuksen rakentamiseksi. Sijaintipaikka on kaupungin omistama.

LAADITTAVAT VAIHTOEHDOT

Asemakaavan muutoksen vaikutuksia arvioitaessa vaihtoehdot ovat:
0 Asemakaavan muutosta ei tehdä
1 Asemakaavan muutos laaditaan em. tavoitteiden mukaisesti.
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ARVIOITAVAT VAIKUTUKSET (MRL 9 §), OSALLISTUMINEN JA VUOROVAIKUTUK-
SEN JÄRJESTÄMINEN

Asemakaavan muutoksen vaikutusten arviointi, osallistuminen ja vuorovaiku-
tuksen järjestäminen toteutetaan kaavoituskatsauksen mukaisesti
(www.kajaani.fi > palvelut > ympäristötekniset palvelut > kaavoituspalvelut >
kaavoituskatsaus).

Vaikutusten arviointia suoritetaan mm. seuraavien selvitysten pohjalta:
  Kainuun maakuntakaava 2020
  Liito-oravakartoitus Kajaanin keskustaajaman osayleiskaava-alueella 2003
  Kaukametsän luontoselvitys 2007
  Kajaanin vesiliikuntakeskus, liikenneselvitys 2007
  Kajaanin vesiliikuntakeskus, sijaintipaikkavertailu 2007

Kaavaprosessin aikana tarkistetaan onko tarpeen tehdä muita selvityksiä
asemakaavan muutoksen pohjaksi.

OSALLISET (MRL 6 §)

Maanomistajat ja asukkaat
Vesiliikuntakeskuksen käyttäjät
Asukasyhdistykset, ym. yhteisöt

Alueella toimivat: Kajaanin Kuntokeskus, Scandic Kajanus, Kaukamet-
sän opisto, Kainuun musiikkiopisto, Kongressikeskus

Tekninen verkosto: Kajaanin kaupunki, Kajaanin Vesi, Kainuun Sähkö-
verkko Oy, Kajaanin Lämpö Oy, Kajaanin puhelin-
osuuskunta, TeliaSonera Finland Oyj, Kainuun Voima
Oy

Muut joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaavamuutos saattaa
huomattavasti vaikuttaa

Suunnitteluryhmä: Ympäristötekninen palvelukeskus, ympäristö- ja
maankäyttö- ja kunnallistekniikka-tulosalueet, Kajaa-
nin Teknologiakeskus Oy, kaupunginhallituksen val-
mistelutyöryhmä, Kainuun pelastuslaitos, Kainuun
Maakunta-kuntayhtymän terveysvalvonta

Kaupungin luottamuselimet:
päätöksenteko: ympäristötekninen lautakunta,

kaupunginhallitus, kaupunginvaltuusto

Viranomaiset: Kainuun ympäristökeskus, Kainuun Museo, Museovi-
rasto

http://www.kajaani.fi/
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ASEMAKAAVA ETENEE SEURAAVAN AIKATAULUN MUKAAN.
Osallistumismahdollisuudet on vahvennettu.

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman laadinta, vireillepanon ja ennakkokuule-
misen valmistelu. Esittely kaupunginhallitukselle 24.4.2007.

lehti-ilmoitus
Vireilletuloilmoitus Koti-Kajaanissa 5.-6.5.2007.

yleisötilaisuus
Vireilletulokokous 9.5.2007 klo 18.00 kaupungintalon valtuustosalissa:
Rakennushankkeen ja asemakaavahankkeen lähtökohtien ja osallistumis- ja
arviointisuunnitelman esittely ja keskustelu.

osallistumis-
mahdollisuus Asemakaavan laatimisvaiheen kuuleminen alkaa.

- Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on esillä kaupungintalon Neuvokissa,
pääkirjaston lukusalissa ja internetissä (www.kajaani.fi > ajankohtaista >
kaavahankkeet > asemakaavat).

- Hankesuunnitelma on nähtävillä yllä mainituissa paikoissa ennakkokuule-
mista varten 7.5.-20.6.2007. Kirjalliset mielipiteet on toimitettava 20.6.2007
klo 16.00 mennessä.

- Selvitykset, maastokäynnit ja kaavaluonnoksen valmistelu.
- Rakennushankkeen suunnitelmien nähtävilläpito 1.-30.9.2007.

viranomais-
neuvottelu Kainuun ympäristökeskus, Kainuun Museo 11.9.2007.

Ennakkokuulemisvaiheen mielipiteiden, selvitysten ja viranomaisneuvottelun
tulosten esittely kaupunginvaltuustolle 18.9.2007.

Kaavaluonnoksen laadinta.
viranomais-
neuvottelu Kainuun ympäristökeskus, Kainuun Museo 5.11.2007.
lehti-ilmoitus

Lehti-ilmoitus yleisötilaisuudesta Koti-Kajaanissa 2.-3.11.2007.
yleisötilaisuus

Vaikutusten arviointitilaisuus 8.11.2007, rakennussuunnitelmien, selvitysten
ja kaavaluonnoksen esittely ja osallisten keskustelu.

osallistumis-
mahdollisuus Suulliset tai kirjalliset mielipiteet.

Asemakaavamuutoksen valmistelumateriaalia on koottu kansioihin, jotka ovat
esillä kaupungintalon Neuvokissa, kaupunginkirjaston lukusalissa ja maankäyt-
töpalvelut/ kaavoitus- toimistossa. Osa valmistelumateriaalista on myös inter-
netissä (www.kajaani.fi > ajankohtaista > kaavahankkeet > asemakaavat).

Kaavaehdotus viimeistellään ja viedään ympäristöteknisen lautakunnan esitys-
listalle. Ennakkokuuleminen päättyy.

luottamuselin-
käsittely Ympäristötekninen lautakunta helmikuu 2008: nähtävillepanopäätös.
lehti-ilmoitus

Kuulutus nähtävillä olosta Koti-Kajaanissa.

Nähtävillä Neuvokissa 30 vrk, maaliskuu 2008. Kaavaehdotus on esillä myös
pääkirjastossa ja internetissä. Lausuntopyynnöt.

osallistumis-
mahdollisuus Lausunnot ja kirjalliset muistutukset on jätettävä nähtävilläoloaikana.
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Rakennuskanta 14.2.2008

Kaupunginosa 14 Kuurna kortteli 7 tontit 4, 5, 7 ja 9
sekä virkistysaluetta

MERKINTÖJEN SELITYKSET:

KANSALAISOPISTO Rakennuksen nykyinen käyttötarkoitus

III betoni/tiiliverhous Rakennuksen kerrosluku ja rakennusmateriaali

rak 1987/1997 Rakennuksen valmistumisvuosi/ peruskorjausvuosi
ka 1851 Rakennuksen kerrosala
kellari 522 Rakennuksen kellarin kerrosala

KAINUUN MUSIIKKIOPISTO
IV slammattu kevytsoraharkko

betonirakennus
rak. 1998
ka 3110

KAUKAMETSÄN SALI
V betoni/tiiliverhous

rak. 1988
ka 1940

KANSALAISOPISTO
III betoni/tiiliverhous

rak 1987/1997
ka 1851

kellari 522

SCANDIC HOTEL KAJANUS
V betoni/tiiliverhous

rak 1986/1987/1989/
1990/1993/1995/2006

ka 9946
KUNTOKESKUS

II betoni/tiiliverhous
rak 1986/1993/2003

ka 1699

MAANALAINEN
YHDYSKÄYTÄVÄ

KONSERTTI- JA
KONGRESSISALIN JA

HOTELLIN VÄLILLÄ
betoni

rak 1987
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